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Od Administracyi.
Szan. P. T. Prenumeratorów upraszamy o 

rychłe odnowienie prenum eraty na m iesiąc 
Listopad.

Prenum erata wynosi na miesiąc 2 kor. z 
odnoszeniem 2 kor. 40 hal. na prowincyi 2 
kor. f() hal.

„Wwiercili moloch.”
Moloch węgierski nie nasycił się dwoma o- 

fiarami, i mimo upadku hr. Gołuchowskiego i 
jenerała  Pittreicha, kórych cesarz poświęcił z 
największą niechęcią, jedynie dla przejednania 
Węgrów, — konflikt austro-węgierski powstaje 
m ow u z dawną gwałtownością. Koalicja, która 
objęła rządy na Węg. interpretuje pakt zawarty 
*woim czasie z koroną zupełnie samowolnie i je
dnostronnie nie chce się zgodzić na zastrzeżone w 
tym  układzie podwyższenie kontyngentu rekru
tów, a raczej szuka pozoru dla uzyskania nowych 
ustępstw torujących drogę zupełnej samodziel
ności Węgier. Godząe się na powołanie gabinetu 
koalicyjnego, cesarz zastrzegł tylko, że gabinet 
wniesie bezzwłocznie ustawę, zaprowadzającą na 
Węgrzech powszechne głosowanie. Korona i jej 
cloradcy mniemali nie bez słuszności, że taka re
forma wyborcza złamie szkodliwe wpływy ma
gnackiej kliki, która związana z finansistami ży
dowskimi, zagarnęła w swoje ręce wszystkie u- 
rzędy publiczne i panowała prawne niepodzielnie 
w sejmie — a jednocześnie pozwoli narodowo
ściom niew ęgierskim dobić się praw swoich 
i stworzyć pewną przeciwwagę przeciwko ma
dziarskiemu szowinizmowi...

,-Gabinet Weckerlego zamierza podobno, rze 
czywi.ście wnieść w sejmie projekt reformy wy
borczej, ale z tego co doszło do wiadomości pu
blicznej jest już widocznem, że to rzekome po
wszechne głosowanie będzie tak przyrządone, aby 
zapewnić Madziarom przygniatającą większość 
w ' przyszłym sejmie....

W  ten sposób pierwotny plan korony nie od 
niesie skutku

Ten jeden przykład charakteryzuje całą po
litykę węgierską, — która opiera się na dwóch 
podstawach: wybujałym do niemożliwości szowi
nizmie narodowym — i manii wielkości. Około 
tych pierwiastków grupują się wszystkie poli
tyczne dążności Węgrów, — i trzeba chyba ja 
kiejś katastrofy, aby ich wyleczyć ze złudzenia,, 
że na tej drodze utrw alą wielkość i potęgę przy 
azłego państwa węgierskiego...

Zachodzi zatem pytanie, — czy M ish ja  roz

sądnie postępuje, upierając się przy dualizmie, 
który ma już znaczenie czysto reprezentacyjne, 
a korzyść faktyczną przynosi tylko Węgrom, po 
zwalając im między innymi odgrywać rolę mo
carstwa...

Może przyszła już pora pozwolenia Madzia
rom, aby dogodzili swej manii wielkości i puścili 
się na bystre flukta zupełnej odrębności... Gorz
kie doświadczenia, które przytem niewątpliwie 
porobią, mogą być lepszem lekarstwem na szo
winizm i separatyzm, niżeli ciągłe bu jkuteczne 
ustępstwa, które powagę monarchii tylko pod
kopują.,..

Z  izby posclsKłoj.
Wiedeń, 26 października.

(Mm.) Na posiedzenia czwartkowem Izba 
poselska rozpoczęła drugie czytanie przedłożenia 
rządowego o upaństwowieniu kolei północnej. 

Stało się to w drodze wniosku nagłego. Inaczej 
sprawy przed 1 listopada nie zdołanoby załatwić, 
Prezydjum Koła Polskiego zwołało na to posie
dzenie wszystkich posłów. Wiadomo było, że 
część posłów niemieckich postanowiła głosować 
przeciwko nagłości. Uchwałę nagłości można po 
wziąść tylko z pomocą większości kwalifikowa
nej, to jest dwoma trzecimi głosów. Każdy glos 
ważył tutaj na szali. Mogła owa nagłość upaść 
w razie, gdyby nawret jednego głosu do większo
ści kwalifikowanej zabrakło na posiedzeniu 
czwartkowem.

Stawili się też niemal wszyscy posłowie pol
scy. Niemal wszyscy, choć wielu z nich musiało 
rzucić in,e:esy niezwykle ważne i poniosło powa 
żne straty. Jeden odjechał dwoje dzieci bardzo 
chorych. Jeszcze inny musiał zostawić żonę na
der poważnie niedomagającą. Trudno! Służba 

poselska przedewszystkiom, skoro się wzięło raau 
dat z rąk wyborców.

Brakowało tylko, jak zwykle, posła Michała 
Danielaka. Przez całe sześciolecie wpadał na 
chwilę co kilka tygodni do parlamentu. 2e prze
cież nawet dla sprawy tak ważnej nie umiał ze
rwać z metodą zaniedbywania systematycznego 
obowiązków poselskich, to oburzyło wszystkich 
posłów polskich- Wywoła też oburzenie w ca
łym kraju.

Na szczęście inni posłowie polscy poważniej 
pojmują swoje zadanie. Dzięki ich energii oraz 
ich pilności upaństwowienie kolei północnej bę
dzie dokonanem w dniu 1 listopada,

Tak samo i reforma ksiąg gruntowych w 
Galicji i na Bukowinie wejdzie do Izby poseł -

■‘N i 
skiej pod formą wniosku nagłego. W tej formie 
Koło Polskie załatwi zapewne reformę ustawy 
naftowej, której załatwienia domaga się cały 
świat naftowy w Galicji Zresztą rząd chce w 
podobny sposób przyspieszyć drugie czytanie r» 
formy wyborczej. I  ono wejdzie na porządek 
dzienny pod formą wniosku nagłego

Podczas posiedzenia Izby poselskiej krą
żyły na razie niesprawdzone wiadomości, że 
gabinet Węgierski dr. Wekerlego podał się do 
dymisji. Nominacja jenerała Schonaicha na 
wspólnego ministra wojny była dla ministrów 
Węgierskich niespodzianką. Tak samo nie
spodzianką było pismo odręczne monarchy 
do generała Pittreicha. W  sferach W ęgierskich 
utrzymuje się twierdzenie, że w owem piśmie 
widnieje bardzo wyraźna nagana dla koalicji 
Węgierskiej za jej opór przeciwko podwyższe
niu kontyngentu rekrutów.

W kuluarach izby poselskiej parlam entu 
W iedeńskiego utrzymywano, że zredagowanie 
pisma odręcznego do generała Pittreicha było 
pierwszą pracą nowego ministra spraw zagra
nicznych. Jeżeli tak jest istotnie, to trudno 
nazwać barona Ahrenthala świetnym stylistą. 
Przeciwnie, styl owego pisma odręcznego jest 
zawiłym i ciężkim.

Zwrócono też uwagę i na to, że baron 
Aerenthal kontrasygnował nominacyę zbrojmi- 
strza Schonaicha na wspólnego ministra woj
ny pomimo iż ten ostatni jeszczo nie otrzymał 
dymisyi z stanowiska ministra obrony krajo
wej austryackiej Piastuje on tedy prawnie do 
tej chwili, dwa urzędy, au.stryacki i wspólny. 
Jest to zapewnie zwyczajne zapomnienie, ale 
ono przecież świadczy o rozwadze przewodni
czącego rady ministrów wspólnych. Jego obo
wiązkiem było zwrócić monarsze uwagę na ta
kie zjednoczenie dwóch urzędów w jednym 
ręku, choćby tylko przez 24 godzin.

Zapowiedź nominacyi generała Ilotzendor- 
fa na szefa sztabu generalnego przez „Głos 
N aro d u ,ju ż  dwukrotnie sygnalizowana — do
wodzi, żo wersya o wpływie następcy tronu 
na usunięcie hr. Becka z tego stanowiska była 
zupełnie prawdziwą. To odmłodzenie sztabu 
generalnego wyjdzie państwu i armii na poży
tek.

jłowe podpory tronu.
Z poważnych kół sejmowych otrzymujemy 

następujące pismo:
Dobiegający końca tydzień przyniósł nam



2 • L O S  N A R O D U .

pełno niespodzianek, nadzwyczaj senzacyjnych 
i godnych uwagi. Jedne aczkolwiek mniej nas 
dotyczą bo pochodzą z Francji, Hiszpanii i 
Włoch, nie mniej jednak są interesujące, jako 
objawy i zwiastuny nowych prądów i nowych 
kombinacji politycznych, mogących wpłynąć na

przyszłe, niedalekie ukształtowanie się świata 
i stosunków tak społecznych, jak międzynarodo
wych.

Zaliczam do nich zmianę ministerstwa we 
Francji, na której czele stanął p. Clemenceau 
z jenerałem Picąuardem, obydwaj jeżeli nie o- 
twarci zwolennicy odwetu, to w każdym razie 
nie zrzekający się prawa do dwu „wydartych11 
F rancji prowincji. Pan Clemenceau, zagorzały 
radykał, chyba w tern poczuciu francuskiego pa
triotyzmu z pewnością zaś nie ze względów reli
gijnych pragnie pokoju wewnętrznego i nie chce 
drażnić uczuć katolików literalnem wykonaniem 
ustawy o rozdziale Kościoła i państwa.

Włochy zbroją się i na ten cel przeznacza 
rząd 300 milionów lirów, co w zestawieniu z ró- 
wnoczesnem wycofywaniem wojsk z Galicji, 

a  przenoszeniem ich na od
wrotne kresy monarchji chyba nie dowodzi, żeby 
trójprzymierze miało trwać po wieczne czasy.

Klerykalna dotychczas Hiszpania kroczy ku 
reformom, które naprowadzają myśl, że ustawa 
francuska o rozdziale Kościoła od państwa, zna
lazła pierwsze echo w sąsiednich Pireneach i ta 
kowe przekroczyła.

Dodajmy w końcu wiadomość o wizycie An
glików w Pradze i nawiązywaniu „handlo
wych" stosunków na ratuszu praskim, a będzie 
chyba dosyć tematu dla tych, którzy lubią ukła
dać polityczne horoskopy.

Lecz to wszystko, jak  wspomnieliśmy, dal
sze. Mieliśmy jednakże i swoich, najbliższych 
nadzwyczajnych wzruszeń i zmian politycznych 
pod dostatkiem.

A ż  dwaj ministrowie — i to najważniejsi 
upadli, albo jak  „Czas" napisał, wyparci zostali 
w jednym tygodniu: m inister spraw zagranicz
nych i m inister wojny.

# .  fl. CcjKitt

Dla smacznego w itfn .
10 Ciąg dalszy.

XXI.
Drogiemu druchowi Hipolitowi Iwanowiczowi 

pokłon i dziękczynienie za przysłaną fotografię!
Boże drogi, pocóżeś tv, Hipolicie, zapuścił ta

ką kosmatą brodę? Przecież wyglądasz z nią pra- 
iWie jak starzec a oprócz tego podobnym jesteś do 
iddego kupca Puda Pudycza. I to uczesanie twoje. 
Któż z młodych obecnie nosi taką fryzurę?! Ale z 
czupryną mniejsza jeszcze, brodę jednak musisz 
koniecznie ostrzydz. Obecnie brodę przystrzyga 
się na sposób w jaki ją nosił Henryk III., nadaje jej 
się formę klina, a włosy strzyże się krótko.

Pokazałem fotografię Annie Iwanownie. Znaj
duje, że wyglądasz bardzo poważnie.

Piszę do Ciebie z letniego mieszkania. Od 
trzech dni już przeprowadziliśmy się do willi, ale 
na razie jesteśmy sami, nie mamy sąsiadów. Lo- 
katorowie w naszych domkach letnich są ludźmi 
familijnymi więc sprowadzą się dopiero wówczas, 
gdy dzieci pokończą egzamina. Wczoraj zajęty 
byłem Urajinniem naszych dwóch balkonów dre
lichem w pasy. Sam to zrobiłem bez pomocy ta
picera — oto co za gospodarz ze mnie! Anna Iwa- 
nowna przypatrywała się i była rozczulona, a dzi
siaj pojechała do miasta i w nagrodę mych trudów 
kupiła ml pyszne złote spinki do mankietów i gorsu. 
Poczciwa kobieta, chce widocznie, aby każda moja 
praca była wynagrodzoną.

A ja ciągle tyję tymczasem, — to niedobrze. 
Radziłem się już lekarza. Lekarz radzi mi nie 
jadać pierogów i zaleca jazdę konną lub na weio- 
cypedzie. Jeśli chcesz mogę ci podarować moje 
palto jesienne? Zrobione było w marcu, ale teraz 
już na mnie za ciasne, na ciebie zaś będzie w sam 
raz. Pisz że do mnie czy mam ci wysłać palto.

Co do pierwszego, nasi domorośli politycy 
— wedle starego nałogu krytykowania czy ra 
czej płytkiego przyczepiania łatki każdemu Po
lakowi, który wyrósł ponad ich głowy — krótko 
zadecydowali, że nie ma on żadnych zasług, ho 
prowadził politykę austrjacką i odchodzi nieża- 
łowany przez nikogo.

Co do pierwszego zarzutu nie spostrzegli się 
ci panowie, że jeszcze nie potrafili zbudować pań 
stwa postępowej demokracji, i że hr. Agenor Go- 
łuchowski nie był ministrem tego państwa przy
szłości, zatem nie mógł prowadzić polityki pod- 
dług ich bałamutnych myśli i  nieokreślonych 
pragnień. Był ministrem spraw zagranicznych 
Austro - Węgier, i jako człowiek honoru i sumie
nia musiał prowadzić nie inną tylko politykę 
Austro - Więgier.

A twierdzeniu, że poszedł nie żałowany przez 
nikogo, zadały kłam intpreelacya wnie
siona z powodu jego ustąpienia przez głębszych 
polityków niż nasi radykalni, ho przez stron

nictwo chrześcjańsko -społeczne zaprze tak 
że temu wniosek nagły, postawiony z tego same
go powodu, przez stronnictwo wszechniemieekie.

Dwa te stronnictwa, dyametralnie sprzeczne 
co do swych dążności poliycznych, bo chrześci

jańsko społeczni teąl i/wiernymi Austryakamj)’ 
a wszechniemcy są zdecydowanymi prusofilcami 
w jednem jednakże godzą się ze sobą, tj. w za- 
ciętem zwalczaniu przemożnych wpływów wę
gierskich na sprawy i politykę tej części monar
chii.

Można tedy różnić się co do uczuć lojalnych 
w obec A ustrji, można to państwo uważać za 
ostoję dla swych interesów stronniczych lub na 
rodowych, atoli jeżeli się jest politykiem poważ
nym, nie można mieć dwu zdań co do kwestji czy 
państwo monarehiczne kroczy po właściwej dro
dze jeżeli za podporę tronu uważa się stronnic
two węgierskie niezawisłości, czyli tak zwanych 
Koszutowców- i,

To też poseł Gessmann w swej interpelacji 
z łatwo zzroumiałego i przyrodzonego patrjoty-

Wyslałbym koleją, jako przesyłkę pospieszną. Pal
to prawie nowe.

Raz jeszcze dziękuję Ci za fotografię i ściskam 
uczciwą dłoń Twą. Anna Iwanowny łączy ukłony 
dla Ciebie. Twój G leb .

XXII.
Bądź pozdrowion, krnąbrny druchu, Hipolicie 

Iwanowiczu! Nie spodziewałem się nigdy, że Cię 
tak dotknę propozycą przyjęcia ode mnie w darze 
paltota. Cóż tu w tern takiego obrażającego, że 
przyjaciel darowywuje przyjacielowi palto? A tym 
czasem tyś narobił takiego gwałtu. I czegoś mi nie 
nagadał! Ochłapy, ogryzki, starzyzna, babskie 
podarki.... Otóż wcale nie zgadłeś. Nie jest to 
bynajmniej babski podarek. Palto kupione jest za 
moje własne, mozolnie zapracowane pieniądze, któ
re otrzymałem od Akuliny Aleksiejewnej za ściąg
nięcie dla niej należytości wekslowych. Koszto
wało mię to palto 65 rubli.

No, ale kiedy nie chcesz przyjąć ode mme 
prezentu, to Bóg z Tobą. Nie miła ci ofiara — 
biorę cielę do domu! Sprzedam palto krawcowi.

Przeczytałem list twój Annie Iwanownie. Nic 
przed nią nie ukrywam. Pokiwała głową i nazwa
ła Cię — dzikim.

Ale, ale... Tutaj na letniem mieszkaniu ona po
daje mię za swego bratanka. No, cóż mi tam.... 
Niechaj uchodzę za bratanka.

Tyję po dawnemu, więc też uczę się jazdy na 
welocypedzie, aby używać ruchu. Rower daro
wała mi Ann Iwanowna.

Bywaj zdrów, dziki przyjacielu. Życzę Ci 
wszystkiego najlepszego. Twój G le b

XXIII.
No, nareszcie też otrzymałem od ciebie, Hipoli

cie Iwanowiczu, list bez wyrzutów bez nauk mo
ralnych i bez dowodzeń co jest moralnem a co 
niemorainem! Bądź mi pozdrowion, druchu miły 
Piszę do Ciebie z letniego mieszkania, gdzie po
zostałem na cały dzień, aby użyć na świeżem po-

zmu dla swojej A ustrji, ze zdumieniem pytał, 
jak można było pozwolić Koszutowoom wyprzeć 
m inistra spraw zagranicznych, który w tak tru  
dnych warunkach, gdy swoi i obcy, patrząc na 
rozluzowania się podstaw państwa, wróżyli mu 
bliski upadek, potrafił utrzymać powagę i zna
czenie monarchii?

Poseł zaś Stein, hardziej otwarcie i drasty
cznie rzecz określając, powiedział,: „Nam to eał 
kiem obojętne co robicie, owszem to wszystko słu 
ży naszemu celowi chodzi nam o to jedynie, że 
nie chcemy wyjść z ego państwa nadzy i dopro
wadzeni do żebractwa." (naekt und bettelarm).

Hr. zaś Sternberg, dając folgę znanym swo
im zapatrywaniom, wprost zwrócił się przeciw 
osobie monarchy i szukanie podpory dla tronu 
w Koszutowcach przypisał jego wiekowi, który 
go uczynił „fanatykiem pokoju".

Wyrażenie moje zbyt ostre to też ściągnę
ło hrabiemu naganę ze strony prezydjalnej, lecz 
bodaj czy w tern wyrażeniu nie tkwi pewna pra
wda, skoro tuż po wypadkach czytaliśmy zno
wu, że monarcha powołał ministrów reprezen
tujących w rządzie większe stronnictwa parla- 
tu.i wyraził wobec nich życzenie, ażeby wpłynęli 
na swoich w kierunku jak najrychlejszego zalat 
wienia reformy wyborczej. Życzenie to mia
ło być wyrażone w tak naglącej formie,że dodano 
aby obrady nad nową ustawą wyborczą rozpoczę
ły się już 5 listopada.

I oto znowu okazało się że drugą n o w ą  podpo
rą są socyalni- demokraci.

Żadne bowiem ze stronnictw nie okazało tak 
skwapliwego posłuchu dla objawionej najwyż
szej woli, jak  właśnie, rewolucyjna demokracja*, 
a słynny poseł Pernersdorfer wprost kolgów in 
nych obozów ganił, że nie dość spiesznie słuchają 
wskazówek i >leceń cesarza.

Z socjalnymi demokratami także i nasi rady 
kaJni-demokraci, budowniczowie przyszłej Pol
ski Indowej, uznali to za zupełnie zgodne a ?& 
sadami demokracyi i parlamentaryzmu, że nie
odpowiedzialna Korona o której prezesowie oial

wietrzu i obfitości płodów ziemi. Pogoda prze
cudna. Anna Iwanowna zadysponowała na dzisiej
szy obiad zupę szczawiową, raki i pirogi z serem 
— potrawy całkiem letnie. Letnicy nasi zaczynają 
się już zjeżdżać. Wczoraj sprowadził się kupiec 
Rybicyn. Ma on w mieście fabrykę galonów. 
Rodzina składa się z męża, żony, dwóch chłopców
i dziewczynki podlotka. Nadzwyczaj mili ludzie. 
Byłem dzisiaj u nich i odebrałem pół czynszu za? 
willę, bo mamy taką umowę, że lokatorowie obowią 
zani są płacić w dwóch terminach: połowę przy 
wprowadzaniu się a drugą połowę ia 1-go lipca. 
Madame Rybicynowa to belle femme co się zwie, 
to też Anna Iwanowna zaczyna już być zazdrosną 
z jej powodu o mnie. Piszę to zresztą, tak sobie 
między innymi, aby Ci dowieść jak mię Anna Iwa
nowna kocha i jak trwałym jest nasz związek. 
Przed chwilą zaglądała tu do mnie i poleciła ml 
napisać do Ciebie, abyś koniecznie przyjechał do 
nas tego lata w odwiedziny. W samej rzeczy 
czemużbyś nie miał przyjechać do nas na jakie 
dwa tygodnie? Odetchnąłbyś świeżem powie
trzem na letniem mieszkaniu, pohulalibyśmy sobie. 
Mamy ładny ogródek. Przed balkonem bez i won
ny jaśmin, z tyłu domu jednaście sosen, pod które- 
mi można się roztasować na dywanie, z samowa
rem. Stróż trzyma krowę i zawsze dostać można 
u niego świeżego mleka. Wydobądźźe urlop od 
swoich zwierzchników i przybywaj do nas, nie na
myślając się długo. Miejsca mamy pod dostatkiem, 
lamy Ci więc śliczny oddzielny pokój. Rozważ i 
przyjeżdżaj. Czekam odpowiedzi. Cóż ci mam je
szcze donieść o sobie? Ach, prawda. Ucząc sic 
jeździć na welocypedzie, spadłem z niego i rozbi
łem sobie o drzewo. Trochę mi się już 
podgoił.

Kończę mój list. Na podwórze wjeżdżają właś
nie wozy z mehlami tych drugich letników. Trzeba 
bedzie wydać klucze od willi. Bywaj mi zdrów.

T wó] G leb .

m?sKte30, damsKUgo 
i wielKi wybór obu
wia na sposób ame- 
ryKaasKi P***y u l. 
Z w ie r z y n ie c 

k ie j, L. 4 .
k i*  w yM ag^ a  A T , PmWiesaoici, ktdra jy w *  zasianiem zasz r y t!4  raczy — Polecając kię laakawyta względom kreśli się *a kraty.
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i wykon je takowe tia czas oznao ony z unjwię- 
feszy dokladi oś iy ę ąe ; t  ieh trwało-d, | o eonaeh 
pn> styi nvi h. Posiadają* dJuis/e * v ;v:e wyk« a l
oesie ia  1 owe, zapewni i, że będzie jm starań • m 
z największy skrupulatnoś, iy zadość aezynić w szil.
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ustawodawczych Zi-w>5Zfc mówią, iż do dyskusji 
nie należy jej ściągać, pośrednio wprawdzie, 
ale niemniej stanowczo, dała polecenie posłom 

co i kiedy mają robie- Nasuwa to mimowolnie 
na pamięć dawne przysłowie niemieckie: „und 
der Kónig absolut, wenn er meinen Willen tbut.“

Dla szczerych jednakże demokratów nie mo 
że być miłem to wkraczanie w prawu parlament 
tu, a zaś dla zwolenników monarchii musi się w v  
dawać niebezpiecznem, jeżeli nie groźnein, szukp 
pie podpory dla tronu w stronictwnch re-wolucyj 
Dyęh i „wywrotowych.

Dał .wyraz tym uczuciom poseł Kaisei. któ- 
ry wypowiedziawszy otwarcie, że jest zwuiermi 

kiem monarchicznych rządów, zwrócił uwagę 
właśnie na niebezpieczeństwo, grożące samej że 
monaichii w tym >os{j lechu zadośćuczynienia 
życzeniom stronnictw radykalno-rewolucyjnych.

Niepotrzeba się godzić na zda nie p. Kaise- 
ra, że zniesienie reprezentacji interesów i prze
mian parlamentu na reprezentacją ogólno- ludo
wą będzie nieszczęściem dla Austrji, a'e o ,tem 
chyba nikt nie może wątpić, że wybór Koszutow 
Cow i socjalnccdemokratów na nowe podpory tro 
nu nie jest chyba tra fnem, i wynikać może z fa
natyzmu pokoju — i to chwilowego.

Jeżeli bowiem weźmie się na uwagę, który 
niepokój i zamęt może być większy, czy len, któn- 
pociągnęłoby za sobą odrzucenie ustawy wybor
czej lub jej odroczenie, czy ten, który wyniknąć 
może po jej przeprowadzeniu, na wypadek, gdy
by w przyszłym parlamencie miały przewagę 
nowe podpory tronu i ładu, to zdaje się, że na
wet fanatyzm pokoju doradzałby nie pospiech, 
ale ostrożność w dobieraniu rękojmi i stróżów po 
koju.

W szczególności, co się lyo/.v naszego kra
ju  mogę was zapewnić, że l„ud“ w którego imie 
mu ustawicznie podnosi się żądanie nowej refor
my wyborczej, wcale się do niej nie pali, pali 
gorączka tylko tych, którzy na barkach ludu ma 
rzą o jak  najrychlejszem zdobyciu krzeseł kurul- 
skich w przyszłym parlamencie.

Centrowiec.

Upaństwowienie Kolei północnej.
Wiedeń, 27 października.

Izba posłów na wezorajszem posiedzeniu n- 
kończyła obrady nad upaństwowieniem kolei pół 
nocnej Po dysknsji jeneralnej i po przemowie 
niu m inistra Derschatty, który zaakcentował, że 
zmiana ugody z zarządem kolei półn. na podsta 
wie ponownych rokowań jest wykluczona — za
bierali głos mówcy jeneralm : pos. Giinther i K af 
tan. Pos. Giinther podniósł między innemi ko
nieczność gruntownej zmiany adm inistracji pań 
stwowej. Mówca poparł usiłowania, aby Gali
cję postawić na równi z innymi krajam i koron
nymi i podniósł, że pod względem gospodarczym 
niema dla państwa żadnego ryzyka, jeżeli zakupi 
kolej na poobtawie ugody. Obawy slawizacji u- 
waża za niesłuszne. Słuszuem jest żądanie, aby 
tam, gdz-e żyją dwie narodowości, urzędnicy ru 
chu władali obu językami.

Przeprowadzono następnie dyskusję szcze
gółowa, podczas której przemawiał sprawozda
wca tnniejsości pos. Ellenbogen, oraz pos. Bian- 
ehini Berger i sprawozdawca Szuklje.

W głosowaniu przvjęto bez dyskusji art. I, 
n ,  i II! w hi zmienia komisji.

Przy art. IV. przemawiał minister kolei.
Art. IV —XH włącznie przyjęto bez dyska

mi i- brzmieniu komisji
Przyjęto również samą ugodę i rezolucje ko 

misyjne Mastalk: i Pattaja.
Wreszcie przyjęto przedłożenie w Irzeciem 

exytanin.

9
W ynik głosowania przyjęto na ławach pol

skich żywymi oklaskami Ministrowi kolei skla 
dano gratulacje.

Z otiizów i pism ?adyKalttych.
Przytoczyliśmy wczoraj list „nauczyciela- 

ludowca“ umieszczony w ostatnim numerze 
„Przyjaciela Iudu“ w którym zarzuca Sejmowi, 
że rozmyślnie utrzymuje nędzę nauczycieli ludo

wych, aby “utrzymywać ciemni/.ę ludu. gdyz 
ciemny lud można łatwiej wyzyskać.

Wobec tego ośmielamy się zapytać panów 
nauczycieli ludowtych, pytamy ‘„Oguiskptj, czy 
się solidaryzuje z „nauczycielem-U)dowcem,“ czy 
się godzi na ton i sposób przedstawiania ludowi 
sprawy? Musimy bowiem wiedzieć, jaki duch o- 
żywią naszych nauczycieli. Nauka, zwłaszcza w 
szkole ludowej, musi bvć „bezpartyjną41 — i od
powiadać życzeniom rodziców. Rodzice wierzący 
w Galicyi nie chcą nauczycieli socyalistów i lu
dowców o tem nauczyciele przekonują się przy 
każdej sposobności. Sejm również może tylko dą
żyć do usunięcia socyaldemokratów i ludowców 
negujących chrześcijański światopogląd ze szko
ły ludowej- Nauczyciele więc ludowi odzywający 
się w ten sposób, w .Przyjacielu ludu“, tylko 
szkodzą sprawie nauczycielu

Reszta tego nru „Przyjaciela44 wypełniona 
sprawozdaniami z „poufnych44 zebrań ludowców 
które nie zawierają nic ciekawego, dowodzą tyl
ko że w obec braku zaufania u mas ludowych — 
stapińszczaki idą „krytym sztychem4'.

.Praw o ludu44 rozpoczyna nr. 42 od rzuce
nia jakoby nowego hasła: „Żądamy powszechne
go głosowania do Sejmu!44 — Hasło spóźnione, 
gdyż już w przeszłym' roku powziął Sejm uchwa 
łę, mocą której polecił Wydziałowi kraj wygoto
wanie nowej ustawy wyborczej do Sejmu, ktu 
ro przyzna prawo wybierania wszystkim

A zatem pow. prawo wyb. do Sejmu leży już 
zapewne gotowe w aktach W ydziału kraj., które
przyszłemu Sejmowi będą przedłożone.

W artykule: Gdzie się podziewa pieniądze 
podatkowe?44 dlowodzi  ̂Przyjaciel luduf tefe 1 o 
czem wszyscy już wmdzą, ze podatki pośrednie 
wynoszą więcej niż bezpośrednie, popełń a je
dnak przytem zwykłe oszustwo socyaldemokra- 
tyczne, a mianowicie przedstawia rzecz lak, jak 
gdyby do sumy podatków pośrednich nie. płacili 
nic „bogacze i właściciele-14 W rzeczywistości zaś 
plącą oni podatki bezpośrednie, a oprócz tego 
drugi podatek: pośredni, kupując tak samo cu
kier, tytoń, naftę itd-

Czerwoni jednak me powiedzą nigdy, że 
właściciele i bogacze płacą dwa rodzaje podat
ków, a robotnicy tylko jeden, lecz Iw.erdzą, jak 
to czyni właśnie Przyjaciel ludu44, że chłop i ro
botnik płacą podatki pośrednie, suma tych podat 
ków największa, a więc: „chłop i robotnik daje 
rządowi rocznie 10 razy tyle!44 co właściciele 
gruntów i domów.

Pełną obłudy i krętactwa jest oogadanka 
socyalisty z wójtem, którego usiłuje nawrócić 
na socyalizm w której znajdują się np. takie 
twierdzenia: „'asy pańskie były dawniej gmin
ne44 — „urzędnik, ksiądz, bank sekwestator dzie
li się z chłopem tem co jest chłopskie, bo bierze 
od niego pieniądze.44 Oczywiście miesza tu po
jęcie wzajemnych usług wynadgradzanych, lub 
jak przy bankach zwrot pożyczonych pieniędzy 
itp. z dzieleniem, jakiego żądają socyaliści.

DqKvix]zenie jest tak bałaiąutne, iże autor 
słusznie kładzie wf usta wójtaj \.E j cał

kiem mi się kręciw głowie od tego dowodzenia!44
W końcu jednak rozmowy swej z wójtem do 

chodzi socyalista do takiego zakończenia: „Kie
dyś lud poweźmie taką „uchwałę4'. W interesie

wszystkich, całego ludu leży( aby „zniesiono pr$i 
wo własności''

Takie zdania socyalistow i ,• Prawa ludu44 
należy pvzygw<Xżdżać — i przedstawiać ludowi, 
że lud cał} poweźmie kiedyś taką uchwałę: „W 
interesie wszystkich, całego ludu lezy, aby socya 

listów,1 chcących wprowadzić sp ilną własność 
ziemi itd. jako szkodników i szaleńców zamknąć 
w domach dla waryatów — lub co lepsza w do
mach przymusowej pracy.

Nikczemną jest napaść na ks. prał- Pastora, w 
której wyszydzając jego słowa wypowiedziane w 
komjisyi reformy wyborczej, że jest „jako chrześ
cijanin i kapłan przyjacielem robotników44, ta 
kie wkłada w jego usia słowa, pisząc: „Prezes 
stronnictwa Pałkarzy wrzeszczy: Kto mnie 
nie słucha, tego napiętnuję, oplwair klątwą 
obłożę . z praw obrabuję!44 — Gdz e i kiedy 
powiedział te słbwa' ksiądz prałat Pastor „Prawo 
ludu44 nie podaje — i oczywiście nie może podać.

P rz ^ lą d  społeczny, j
Organizacja socjalistyczna robotników rol

nych we Włoszech.
„Uf.icio del4avoro“ ogłasza zestawienie sta

tystyczne z dn. 1, stycznia 1906 r. organizacji 
robotników rolnych ze strony socyalistycznej. 
Ogółem należy do organizacji 221913 osób, 
Jest to zaledwie 2 i p ił pioc. wszystkich wło
skich robotników rolnych. Kobiet należy do 
organizacyi 39.611 Najsilniejsze stowarzysże- 
nia posiada prowincja Emilia (456 stowarzyszeń 
z 91.227 członkami) potem Sycylia (14:2 sto
warzyszeń z 43.736 członkami) Lombardya 
(149 stowarzyszeń z 23 525 członków) i Apulia 
42 stowarzyszenia z 23. członkami). W  kwie

tniu b. r, została na kongresie stowarzyszeń 
w Bolonji założona centralną ich organizacja.

Sekretariat rohotnikow we Lwowie.
Związek katolicko społeczny44 dyec. lwo

wskiej postanowił rozszerzyć zakres swoich 
prac, wysuwając obecnie na pierwszy 
plan akcję wśród robotników. Utworzono więc 
we Lwowie sekretaryat robotniczy, który ma 
kierować organizacją katolicką we wschodniej 
części kraju. W e Lwowie istnieją luź organi
zacje katolickie stróżów, robotników budowla
nych, kasa zapomogowa „Przyiażń,44 „Jedność,44 
stowarzyszenie terminatorów itp. Otńż zada
niem nowe ui w rzonego sekretarjatu będzie 
rozwinąć żywszą akcję w tych stowarzysze
niach.

Kierownictwo jego obiał p. Władysław 
Horowicz, dotyi hesasowy współpracownik kat. 
sekretarjatu robotniczego w Krakowie. Biuro 
sekretarjatu mieści się w Rynku 1. 18 I. p.

—ooooo—ooooo—

K R O D IK ff.
KUPUJCIE TYLKO U CHRZEŚCIJAN!

— Kalendarzyk kościelny. W niedzielę, da.
28 bieżącego miesiąca Szymona i Tadeusza

28 bm. bm., 21 o Świątkach Szymona i Tadcmza 
Apostołów; w  poniedziałek 29 bm. Zenobiusza ka 
piana i Narcyza biskupa; we wtorek 30 bm, Mar 
cela i Zenobii meezn. i Gerarda.

—Kalendarzyk astronomiczny. W niedzielę 
dnia 28 bm. wschód słońca o godz. 6 minut 24; za 
chód o godz. 4 minut 23; długość dnia goćbin 9 
minut ,7

— Nabożeństwa. W  kościele św. Anny, 
jutro w niedzielę, na zakończenie nabożeń
stwa z oktawą, ku czci św. Jana Kantego, od
prawi sumę ks. Mateusz Jeż, kazanie wygłosi 
ks. dr. Antoni Bystrzowski. Chór wraz z or
kiestrą wykona podczas sumy Mszę komp. 
Nicau-Chorona. Konkluzję i procesję celebro
wać będzie ks. prof. dr. Franciszek Gabryl; 
kazanie po Nieszporach wygłosi ks. prałat d r  
W ładysław Ghotkowski...

\V kościele św. Katarzyny na Kazimierzu 
jutro odpust bractwa „Najśw. Panny Maryi 
Pocieszenia. W kościele św. Barbary jutro 
rocznica poświęcenia kościoła. U św. Piotra 
jutro odpust cechu szewskiego ku czci 
św. Kryspina i Kryspiniana, patronów cechu 
szewskiego.

Ketnpl. wyprawy ^ d u n n e^ -W . J(als$ s s s sr
« y « t o  n łk le w r  n - j b p * *  j  nm ~ki. S p h im  ( ta lo w e  e m a lio w a n e , p a te n to w a n e  s ta lo w e  % o b rą czk ą  em a lio w a n e  s ta lo w o  i  |  

m a ilo w a n o  f r b u  n a j le p sz e j  m a r k i fto lasao  e m a lio w a n e  m a r k i C ieszy n  B a a w e w *  nąjbpM A .
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Kalendarz niedzielny.
W niedzielę dnia 28. października:
W kościele św Anny po południu proce

sja i zakończenie nabożeństwa ku czci św. 
Jana Kautegp.

Teatr m iejsk i: wilczurem .Zimowa po
wieść.“

Teatr ludowy po południu .,Nasze szwa
czki, “ wieczorem ,.Pam majstrowa z Kloparza.**

Sala starego teatru  po południu koncert 
w aży li (Wojskowej.

Gwiazda: wieczorem „Młynarz i jego cór
ka."

Muzeum techniczno—przemysłowe i ó 
damie 3 po południu Zgromadzenie certylika- 
tystów. i

Gbronuofotoskop przy ulicy t  iorjańskiej: 
Ke^yntja, Kraina i wszystkie grzbiety gór a l
pejskich.

Eleuterja: o godz 7 wieczorem odczyt 
dra. A. Wróblewskiego.

^  feprawy miejskie. Posiedzenie sekcji III 
praw niczej) Rady miasta odbyło się wczoraj, 
pod przewodnictwem r. m. dra. Bujaka, Uchwa
lono przedstaw i Radzie miejskiej wniosek na 
powołanie do Rady miejskiej zastępców, a to 
w miejsce ś. p. P.otra Górskiego—Maurycego 
W echslera, zaś w miejsce ś. j> Jana Rottera— 
Henryka Mietpsifiekicgo, oraz w niosek o zwró
cenie się do p. Zdzisława Katyńskiego z proś- 
bą, aby coinąl sV> & rezygn&cyę z urzędu radcy 
miejskiego. Nadto załatwiono kilka innych 
spraw.

— Zwalczanie gruźlicy. Świadoma doniosło
ści i aktualności przedmiotu komisja sanitar
na miejska wybrała w lutym b. r, osobny pod
komitet, który miał za zadanie zastanowić się 
nad środkami ku zwalczaniu grażlicy. Pierw
sze posiedzenie tego podkomitetu udbędzie się 
w dmu dzisiejszym, a sprawozdanie z tych 
narad podamy w najbliższym numerze.

Akcja zmierzająca do pomno tenia liczby 
lekarzy miejskich i ustanuwie-iia dla mch no
wej instrukcji, toczy się zupełnie niezależnie 
od akcji komisji przeciwgruźliczej, a łączenie 
tych spraw, jak to w niektórych komunikatach 
uczyniono, nie je st mczem uzasadnionem

— Aleksander fiaudrowski śpiewać będzie 
w koncercie d. 12. listopada M asseneta aryę 
z op. »Herodiadac, Padarewskiego arję »Man- 
rue, nadto pieśni Galla, z-eleńskiego, Ryszarda 
Straussa, Wolfa, Brahmsa i Wagnera.

Z Ton Przyjaciół Muzeum Narodowego. 
Nadzwyczajne zgromadzenie członków Towa
rzystwa odpędzie się w niedzielę, 28 b. m. o 
godz 11 przed poł. w kancelarji Muzeum Na
rodowego. Na porządku dziennym: sprawa za
kupienia dzieła sztuki z funduszów Towarzy
stwa.

— Ze Związku fabrycznego. Poseł dr, Buttag- 
ha, dyrektor Centralnego Związku galicyjskiego 
przemysłu fabrycznego, przybędzie do Krakowa 
w poniedziałek dnia 29. bm. i będzie pzyjmnwał 
interesantów w tymże dniu między 3 — 5 popo
łudniu. ,

- Wozy tramwajowe na linji: Rynek 
park Jordanu, od 1 listopada przestają kurso
wać aż do 1 kwietnia.

—• Wydział k raj. Związku tury stycznego w 
Kiakowie odbył wczoraj posiedzenie pcd prze
wodnictwem II. wiceprezesa dia J Muczkow- 
skiego Sekretarz p. Zygmunt R osner złożył 
obszerne sprawozdanie z czynności od osta
tniego posiedzenia Wydziału, poezem przystą
piono do uchwalenia prehm  maran budżetu na 
rok 1916—7 W  dyskusji mówcy z naciskiem 
podncsili apatję naszego społeczeństwa, za
znaczając, że gdy na szerokim świecie jedyną 
i główną ostoją towarzystw turystycznych jest 
samo społeczeństwo, rozumiejące, że towarzy
stwa te  m ają za cel polepszenie bytu i roz
wój ekunomiczny najszerszych warstw, u nas 
cel ten skraj. Związku turystycznego® jest za
poznawany i nienależycie oceniany, a skut
kiem tego nie doznaje poparcia, na jakie li
czyć powinien Natom iast wszyscy mówcy apro
bowali dotychczasową działalność Związku i 
przyjęli do wiad imości, że w  tych dniach na
stąpi o. warcie biura w Krakowie i we Lwowie,

W  tych dniach udaje się także deputacia 
Związku do ministrów handlu i kolei z obszer- 
nemi memorjałami przedstawiającymi potrzeby 
kraju w kierunku rozszerzenia sieci poczto

wych i kolejowych. Pomiędzy szeregiem po
stulatów objętych memorjałem do ministra 
kolei, podniesiono żądanie jak najspieszniej- 
Szege otwarcia hnji kolejowej, łączącej Nowy 
Targ z Sączem, mającej pierwszorzędne zna
czenie dla tamtych okolic, o którą oddział 
pieniński Tow. Tatrzańskiego wraz ze swym 
prezesem, p. Drohojowskim od lat gorące czy
ni starania.

— Pan Stapinski ogłosił w „Nowej Refor- 
nue“ list równie śmieszny jak... naiwny, w któ
rym między innymi dziękuje nam za „reklamę“, 
jaką mu robimy. Jeżeli p. Stapińskiego taka re
klama cieszy, w.dać, że m a bardzo grubą skórę; 
ale mniejsza o to; nie każdemu danem jest mieć 
delikatne uczucia. W czem jednak .przywódca'* 
ludowców okazuje.... naiwność posuniętą do dzi
wnej ignorancji pojęć moralnych, to w sprawie 
sfałszowanych petycji. P  Srapiński nie rozu
mie tego, że sfałszowanie petycji- równa się fał
szowaniu podpisów na wekslu, a fałszerstwa do
puszcza się nietyiko ten, kto fałszuje podpis na 
jaKimą politycznym dokumencie, ale i ten, kto 
wyłudza podpis od człowieka me wiedzącego co, 
i w .jakim celu podpisuje...

Zdaje się jednak, że te moralne odcienia są 
zbyt subtelne dla p Stąpi ńskiego...

Zresztą wszystkie wystąpienia tego dema
goga są tak humorystycznie-naiwne, że niepodo
bna ich serjo traktować.

Zmiana lokalu. Korczyński skład wy
robów płóciennych p. Antoniego Sokołowskie
go, pod kierunkiem p. Karola jarosza, dotych
czas w domu 1. 2b przy ulicy Florjańskiej, 
przeniesiony został do hotelu pod „Różą" na 
tejże ulicy 1. 14. Nowo-olwarty sklep został 
dziś poświęcony — przyczem właściciel sklepu 
cały wpływ targowy z dnia dzisiejszego ofia
rował na korzyść Tow Sz oły Ludowej.

— Dyrekcja kolei państwo vych ogłasza 
Za zezwoleniem ministerstwa kolejowego skra
ca sfę w Galicji i Bukowinie czas przeznaczo
ny do naładowania i wyładowania wozów na 6 
godzin dziennych, a to od d. 27 października 
b. r. aż do odwołania.

Nowy rodzaj przemysłu w ręku Polaka. 
W najbliższym czasie powstaje w Krakowie 
fabryka podpałek do pieców i maszyn, którą 
tutaj zakłada p. M, (Jaworowski z Poznania. 
W ynalazek tych podpałek, za pomocą których 
bez pomocy drzewa lnb papierń ogień w pie
cu nader łatwo wzniecić i utrzymać można, 
jest opatentowany w wieiu państwach, próby 
dokonywane w kilku tutejszych instytucjach, 
a między innerm w miejskim ekonomacie wy
dały wyniki doskonałe, tak, że nowe przedsięj 
biorslwo może liczyć na powodzenie, którego 
mu szczerze życzymy.

— Zniknięcie dwóch chłopców. Z zakładu 
ks Lubomirskiego wydaliło się wczoraj po połu
dniu 2 chłopców St. Niewiadomski i 
i N Dreszcze, obaj po 13 la t liczący i nie powró 
ciii jeszcze- Dotąd niewiadomo, gdzie się znaj
dują.

— Z teatru  ludowego. W niedzielę dn ia 28 b. 
m. o godz. 3 po południu odegraną zostać le po 
raz czwarty znakomita farsa ze śpiewami i tań
cami pod tyt. „Nasze Szwaczki*4, wieczorem zaś 
wesoła operetka pod tyt. „Pani Majstrowa z Kle- 
parza“, perna humoru i komicznych epizodów. 
We wtorek ukaże się po raz piąty „Piękna Mar- 
svlianka“. We czwartek dnia 1 listopada o godz.
3 po poł wznawia teatr ludowy dramat Maskof- 
fa ‘Tamten** w niezmienionej obsadzie, — wiecz. 
„Dziady** Adama Mickiewicza.

Repertuar teatru  miejskiego.
W sobotę 27 Łm, .JZimowa powieść" — dram. 

w 5 aktach W Szekspira.
W niedzielę 28 boa „ZtwtołW powieść.**

’— Repertuar teatru ludowego. —
Robota dn- 27 bm. P a jt Majstrowa a Kieparza
Niedziela dn. 28 bm o godzinie 3 popołudniu 

Naose Szwaczki. —
Niedziela dn 28 bm. o goóza poł do ósmej 

wieczór Pam Majbtrmva z Kieparza
Wtorek dn 30 bm. Piękna Mar splia nko 

Czwartek dn. 1 listopada o godzinie 3 po południu 
Tajemnice Krajowa  
o godz. pul do ósmej Dziad#;

—  K r o n ik a  lw o w sk a . iKorespundeuc^a wł.J1
Aa staraniem krajowej aomisji dla spraw

przemysłowych i korporacji kragjęjck ipj, Wy
dział krajowy zorganizuje w jaknajkrótszyui 
czas.e, a w każdym razie jószcze w roku bie
żącym krajową s/kv>łę k ram e tią , na wzór isłt 
niejąoej takiej szkoły; w Wiedpiu. Nauka dla 
terminatorów ma odbywać się wieczorem i 
trwać cztery lata. Ponadto utworzony będzie 
perj/dyczny kurs ośmio-tygodniowy dla cze
ladników i majstrów Koszt roczny szkoły i 
kursu obliczony jest, baz lokaut »a 6.COO ko
ron; pokrywać go będą w stosownych czę
ściach: fundusz krajowy, gmina rp Lwowa, 
lzbc hauólowo-przbtnysłowa i lwowska korpo
racja krawiecka. Szkoła zorga „ zowana zosta
nie na podstawie dat, zebranych przez ukoń
czonego technika, stjpendysfę Wydziału kra
jowego, p. Zygmupta Platońskiego, kt<jry od
dał się zawuduwi krawieckiemu i odbvłw tym  
celu studja teoretyczne i praktyczne v: W ied
niu i Monachium.

Na wczorajszem posiedzeniu magistratu, 
uchwalono zaproponować sekcji finansowej 
udzielenie na rok bieżący subwencji na, tę szko
łę i kurs krawiecki w kwocie 400 koron zaś 
na pi zvszłość przyznać subwencję stałą w kwo
cie 1.C0J koron rocznie.

— Jak żydzi wyrębują lasy Z Nadwornej 
donoszą, że w lasach państwowych w Zielonej 
powiat nadworiański wykryto olhrzymiR, bo kro 
cip we malwersacje. Sprawcami są żydzi, przed
siębiorcy wyrębu drzewostanu. Komisya wydele
gowana przez dyrekcyę domen i lasów, bawiąca 
na miejscu od dziesięciu dni. kończy juz swoje 
dochodzenia. Wyniki śledztwa z natury rzeczy 
muszą być trzymane w tajemnicy, ,&lp w okolicy, 
jak  to z Zielonej donoszą, opowiadają, że komi
sya wykryła olbrzymie nadużycia i malwerza- 
cye. Np. jeden z tydów zamiast zakupionego wy
rębu na 5.000 morgach, m iił wyciąć drzewostan 
na 15.000 morgach Inny zamiast zebrać tz. wiń 
trołomy** wyciął najlepsze drzewa. W mnem 
miejscu komisya, gdy przyszła do lasu, lasu weń 
le nie znalazła. Że malwersacye muszą być ol
brzymie, świadczy iż jeden z winnych przedsię
biorców chciał składać 80.1)00 kor. kaucyi. byle 
go nie zamykano w areszcie śledczvm. Aresz
towano dotąd kilku żydów między tymi najgłów
niejszego, niejakiego Scherzpra. W sprawę tę 
wmieszanych zostało także dwóch młodych leś
niczych, którzy r powodu swego niedoświa dcze 
nia nie rozeznali się w wybiegach i podstępach 
żydowskich i nie umieli się jeszcze oryentować 
w olbrzymich terenach lasowych.

— Okradzenie, urzędu podatkowego. Ze Stry
ja donoszą: W  Skolem niewyśledzeni dotych
czas złoczyńcy zapomocą wytrychów dostali 
się do tamtejszego urzędu "podatkowego, chcąp 
obrabować kasę. Wybili tam dwie dziury w ka
sie, rozbili boczne biurko, a nie mogąc dać 
sobie iady—uciekli. Na telegraficzne v/ezwap
nię wyjechała ua miejsce komisja skarbowa 
ze Stryja. Zaudarmer.a śledzi za bandytami.

— Z Dukli donosy : Z powodu braku kolei 
a bardzo ożywionego rucliu rn-ędzy Jaśłem, Kros 
nem a Duklą, Ministerstwo handlu ma zamiar 
zaprowazić samochody, tak  do przewozu osób ja- 
koleż pakietów pocztowych.

Automobile szłyby zatem z Jasła przez 
Żmigród do Dukli, a następnif przez Równo, 
Miejsce piastowe do Krosna i Iwonicza. Ponie
waż jednak rząd obawia się strat, przeto zwrócił 
się do dotyczących gmin z propozycyą, czy te 
nie pokryłyby ewent. deficytu z własnych fun
duszów' PrawcŁopodobnie Jlęminy się zgodzi, 
zwłaszcza że owa gwarancyjna kwotą będzń nie 
wielka. Zamiast staromi landarami pocztowemu 
będziemy jeździć może wnpt wcale europejskimi 
wehikułami!

— Dla robotników salinarnych w W ielu zce.
Z W iednia telefonują nam* „Polnische Korres- 
pondenz** dowiaduje się z wiarogodnego źródła, 
że zannerzonem jeet podyższofeio płac robotni
ków salinarnych w Galicyi w ten sposób, iż płace 
ich zrównane będą z pracami jakie istnieją w sa
linach krajów alpejskich. Również przystąpi 
rząd do rozwiązania kwestji mieszkań robotni
czych ___________________________ _

N E K R O L O G I A .
W Warszawie zmarł w piątek tyiecąoren. 

Włodzimierz Spasowicz, głośny prawnik i pisarz, 
oraz wybitny dz ałac® polityczny
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Ze św iata.
Jeszcze Koepenick. Poiieja berlińska oca

liła swój honor. Po długich poszukiwaniach, 
czynionych w całych Niemczech udało się jej 
jak donieśliśmy w wczorajszych telegram ach 
— schwycić poszukiwanego oszusta w samym 
Berlinie. W ten sposób spełniły się pierwotne 
przypuszczenia, poczynione podczas śledztwa, 
że przestępcy należy szukać przedewszystkiem 
niedaleko miejsca spełnionego czynu. O aresz
towaniu fałszywego kapitana otrzymaliśmy no
we następujące telegramy:

JC&MtW. Uwięziony Vogt, który obrabował ka
sę w Koepenick liczy lat 57 i był trzykrotnie kara
ny za kradzież zaś raz za sfałszowanie dokumentu 
Policya otrzymała około 2000 doniesień o osobach 
podejrzanych o zrabowanie kasy w Koepenick. 
Rysopis sprawcy przesłano dyrektorom więzień. 
Na skutek tego doniósł dyrektor zakładu więzien
nego z Rawitsch, że rysopis zgadza się z rysopisem 
niejakiego Vogta. Policya kryminalna wyśledziła 
miejsce pobytu vogta poczem otoczyła dom w 
którym mieszkał i aresztowała Vogta około godzi
ny 9-tej rano- Yogt nie był nigdy żołnierzem. 0- 
świadczył on, że według swoich zapatrywań nigdy 
nie poważyłby się na okradzenie prywatnej osoby. 
Jest on z zawodu szewcem. Po dokonaniu areszto
wania wezwano do Berlina burmistrza Langer- 
hausa celem konfrontacyi.

Berlin: Policja, czyniąc poszukiwania za 
oszustem, zajęła się także Yoigtem, który był 
już kilkakrotnie karm y i o którym przypusz
czano, że mógł się dopuścić tego oszustwa. 
Nie posiadano jednak jego fotografii. Dopiero 
przypadek zrządził, że policja dostała do rąk 
fotografię, którą Yoigt darował swemu byłe
m u pracodawcy, świadkowie, którym tę foto
grafię pokazano, poznali natychmiast, że Yoigt 
jest owym kapitanem z Kópenicku.

Kiedy policja weszła do pokoju Voigta, aby 
go aresztować, Yoigt siedział przy kawie. W 
jednej chwili jednak zrozumiał, o co chodzi i 
prosił tylko, aby mu pozwolono dokończyć 
śniadania. Następnie z wielkim spokojem zło
żył zeznania i oddał 2.000 marek, które jesz
cze miał przy sobie. Natychmiast sprowadzo
no burmistrza z K openick, celem konfrontacji.

Z innej strony donoszę, że Yoigt chciał 
początkowo zaprzeczać, a raczej odmówił ze
znali, prosił jednakże o wino. Skoro mu da
no pół butelki portweinu, wyznał wszystko. 
Yoigt twierdzi, że burmistrza skrzywdzono o- 
•ceną jego zachowania się Gdy by się nie był 
poddał, Yoigt miał zamiar zmusić go do posłu
szeństwa. Na zapytanie dlaczego wystąpił w 
roli kapitana, skoro 60 letni kapitanowie nale
żą do rzadkości — odpowiedział że myślał 
o "tern, lecz nie mógł wystąpić jako major, 
gdyż major musiałby mieć adjutanta poruczni
ka, a o takiego było trudno.

Z Kópenick donoszą, że burmistrz dr. Lan- 
■genhaus na wczorajszem posiedzeniu wydziału 
miejskiego oświadczył, iż cofa dymisję swoją, 
przyczem opisał zajścia przy zrabowaniu kasy i 
dodał że przypuszczał iż ma do czynienia z czło 
wiekiem umysłowo chorym. Zgromadzeni przy
ję li te wywody głośnymi oklaskami.

 ooooooooo------

TEŁEGRflmy
— Wiedeń. W  komisji dla reformy wy

borczej obradowano dziś w dalszym ciągu 
nad wnioskiem p. Starzyńskiego. Po przemo
wie p. Hrubego, który popierał wniosek, prze
mawiał dr. Dobrzyński komentując wniosek 
p. Starzyńskiego jako środek wiodący do spo
koju, do zbliżenia się stronnictwa i do umożli
wienia rozwoju czynności parlamentaryzmu.

Minister spraw  wew. Bienerth oświadczył 
że o ile dany wniosek ma tendencję wyjaśnie
nia i rozgraniczenia kompetencji Sejmu i Rady 
państwa i usunięcia nieporozumień, rząd wo
bec niego odnosi się z sympatją.

Pos. Pergell wystąpił przeciw wnioskowi. 
N astępnie domagał się, aby w przyszłości do

delegacji wybierano z Czech 6 Czechów i 4 
Niemców a z Moraw po 2 Czechów i Niem
ców.

Autonomja Królestwa Polskiego.
Petersburg. Jak  donoszą pisma miejscowe, 

w sprawie autonomji Królestwa Polskiego od 
była się w Peterhofie, w obecności cara narada, 
w której brał również udział specjalnie wezwany 
w tym celu były m inister spraw wewnętrznych 
ks. Swiatopełk Mirski.

Kwestja agrana w Rosji.
Petersburg Car podpisał jędną z najważniej

szych ustaw reformowych, która znosi własność 
kolektywną gmin i rozdziela ją między poszczegól
nych członków gmin.

Aresztowanie „bojowców" w Wilnie.
Wilno. Policja aresztowała ostatniej nocy 

26 członków organizacji bojowej oraz zabrała 
broń i dokumenta.

Kwestja żydowska w Rosji.
Petersburg. (Pet. aj. tel.) Na wczorajszem 

posiedzeniu grupy centrum Rady państwa oma
wiano sprawę politycznego równouprawnienia 
żydów. Wygłoszono różne zdania. Hr. Reitern 
oświadczył się za bezzwłocznem przyznaniem ży
dom praw politycznych. Natomiast Batacew wy 
stąpił przeciw równouprawnieniu żydów z Rosja 
nami. W końcu 28 głosami przeciw 16 uchwalo
no kwestję żydowską traktować nie osobno, lecz 
razem ze sprawą uznania praw wszystkich naro
dowości Rosji.

Zamach bombami na transport pieniędzy.
Petersburg. (Pet. aj. tel.) Dziś przed polu 

dniem z centrum m iasta w pobliżu mostu Wos- 
nesenje, rzucono dwie bomby na zamknięty po
wóz, w którym wieziono pieniądze z banku pań 
stwowego Jeden z przechodniów i 2 żandarmi, 
oraz konie pokaleczone. W kilku domach szyby 
porozbijane. Żandarmi, którzy towarzyszyli wo 
aowi, dali kilka strzałów, sprawca jednakże u- 
mknął. Dom, ź którego prawdopodobnie rzuco
no bomby, obsadzono, obsadzono wojskiem. Wóz 
nie uszkodzony.

Zwłoki Rakoczego.
Orsowa. Sekretarz stanu Szerenyi i prezy

dent węgierskiej kolei państwowej Ludwig przy
byli tu  dziś rano i objęli wagon, zawierający 
zwłoki Rakoczego, jego matki i syna, oraz towa
rzyszów wygnania. Prezydent gabinetu Weker- 
le i minister sprawiedliwości Polonyi wygłosili 
mowy. Dr Wekerle złożył imieniem rządn wie
niec na trumnie Rakoczego.

Z banku austro-węgierskiego
Wiedeń. Rada jeneralna banku austro-wę- 

gierskiego uchwaliła nie podwyższać stopy pro- 
Stryja. v

Sensacja lwowska.
Lwów (Tel. pryw.) Wczoraj policja aresz

towała niejakiego Leona Fnka i pięciu jego 
towarzyszy. Aresztowanie stoi w związku ze 
znaną kradzieżą 23.000 koron w Banku krajo
wym w lutym b. i\, kiedy to do kasjera Nartow- 
skiego zgłosił się jakiś miody człowiek i przed
stawiwszy formalnie wystawioną asygnatę, pod
jął pieniądze. Na razie nic wykryto sprawców.

Tymczasem we Lwowie zwracał 
na siebie uwagę redaktor tygodnika »Na
ród o. Luk, który grupował około siebie kilku 
młodych ludzi w latach do 18-tu i propago
wał natychmiastową akcję powstańczą. Grupa 
ta popełniła kradzież przy pomocy jednego ze 
swych zwolenników, Rudkowskiego, który był 
zatrudniony w Ranku krajowym. Sprawa zaś 
wyszła na jaw wskutek doniesienia jednego 
z członków tej grupy, który się złakomił na wy- 
znaczoną nagrodę. Policja po aresztowaniu 
dziś dokonała rewizji w lokalu tej grupy przy 
ul. Ossolińskich 1. i i ,  gdzie zabrano kompro
mitujące papiery i kilka rewolwerów. Kasjer 
Danku krajowego i jeden z chłopaków banko
wych, po skonfrontowaniu rozpoznali spraw
c ó w . Miano znaleźć jeszcze około 14 000 kor.

„Lutin“.
Bizerta. Łódź podmorska ,,Lutin“ została wy

dobyta i przewieziona do portu Sidi -Abdabach. 
Okręty znajdujące się w porcie, na znak ż a ło b y  
opuściły chorągwie.

Wiedeń. M inister sprawiedliwości przeniósł 
notarjusza dra A. Wiesenberga z Janowa do 
centowej.

NADESŁANE.
r» któro Redakcja nie bierze odpowiada!ahteóeL

Skład fortepianów pianin
nowyah i przegranych, sprzedaje i wypożycza najtaniej 

aa gotówkę i na ra ty  instrum enta 18Ó6

Z. R a b a , u lic a  w . J a n a  L. 13
Dp. G. Zaremba 22,43

I  asysten t c k. szkoły położnych
p o w r ó c ił

i ordynuje w zakresie położnictwa, chorób kobiecych 
i chirurgii od 3 — 4 przy ulicy Dietla 1. 105. Telef. 185

C. K. NADWORNY FOTOGRAF.
B. HENNER

Zdejmujo zdjęcia codziennie bez względu na 
stan powietrza 21

——  od  god z. 8  ra n o  do 4  p o  p o i. 5

0 w odzie KrocitósKiej ze zdroju „ S te fa n a "  tiaj* 
siln ie jszej szczaw ie alKoboliczno-słonej p is z e :

Prof. Dr. Pareński
prytnarynsz szpitala fw. łazarza  

w  Krakowie
„W ody t. c  źródła „Stefana11 używałem z wyśni ienitym  
skutkiem w ciior>back nieżytow ych krtan i i oskrzeli 
w chorobach nerek i ci ?  pienieeh dróg moczowych. Odda
ła mi lepsze usługi, jak woda gleichenberska. emska., 
selterska, salzbruńska. a posiadając o wiele 
przyjemniejszy smak, powinna u nas powyższe xvody 

wyrugować. 2258

Oświadczenie.
Z początkiem września b. r. pojawiło *J* 

wielu dziennikach ogłoszenie Rady Nadzorczoj 
i Dyrekcyi Kasy Zaliczkowej w Nowym Sącsw, 
zatytułowane:

Odpowiedź
Załządu Kasy Zaliczkowej w Nowym Sącz* M  
list otwarty Dra STANISŁAWA FLISA z mar
ca 1906 r.

NIE JEST PRAWDA,
abym ja  kiedykolwiek taką odpowiedź na mdl 
list otwarty od Zarządu Kasy Zaliczkowej w Ho- 
wym Sączu otrzymał.

Pochwała własna 
jaką zawiera rzeczone ogłoszenie nie obala ami 
nie osłabia w niczem zarzutów ciężkich a praw
dziwych, jakie przeciw członkom Dyrekcji Kaqr 
Zaliczkowej podniosłem, — a zatem ogłoszeni* 
to

NIE JEST ODPOWIEDZIĄ
na mój list otwarty z marca 1906. Nie zaprze
czam P. T. Członkom Zarządu Kasy Zaliczkowej 
prawa wajemnego zachwalania swej uczciwoiil 
itp., atoli

PROTESTUJĘ
przeciw nazywaniu tego rodzaju wzajemnej 
raeyi ODPOWIEDZIĄ na mój list otwartą.

Dr. Stanisław Flis.

MAGAZYN Konfekcyi Damskiej Franciszka GJowskiego
l y n d  jłdw ay Jlr 13 ,1 . piętro, aad;l(ład«ai laiap pitmara -  jta obecny sezon mUca w najmodniejszych fasonach 

lfl!!!G!!!!!!! Kosłymnj, ?altoty, Zatfrty- Spod *y «saii»«!!!!!!!!!!!!!!!|



„ T y  fi k o  n a  t łu s z c z u  C a r  e s  przyrządza 
si? potrawy smacznie, szybKo i czysto" 

TaH mówi matHa swemn dzieci, Które też nczy sif 
^32 3 tego szybko.

T a j le p s z e  i  n a j t a ń s z e  ź r ó 
d ł o  z a k n p n a !

Do łaskawej wiadomości! Od moich

Iutrumentów muzycznych niema ża- 
■ego cła, ponieważ są wszystkie wy- 
oben krajowym. Gwarancya. Wy
siana dozwolona ,lub zwrot pieniędzy- 

Polecam najlep
sze ręczne har- 

1 nonie Nr. 306 
0 klawiszy 2 

•■•pestiy 10 to- 
iów, wielk ść 31 

zy 151/, cm. K.

r ,50 Nr. '307 10 
K law iszy , 3 re 
jestry , 70 tonów 

tfielkosc 31 razy 151/® cm- K- 7.50. 
!łr. 663 „Yolksfreund" Akkordeon1- 
lO klawiszy 2 rejest-y, 5o tonów, 
podwójnie brzmienie 3 trąbki, wiol. 
tość 31 razy 15 cm. Ii. 7. Szkoia 
lamouozenia się do każdej harmonji 
larm o. Gwarancya za p o n ąd n e  i 
dobre wykonanie. W ysyłka '.a za
liczą przez H a n n a  K o n r a d  dma 

(wysyłkowy in-str imeniów inuzycz- 
Wych w  B r i i \  JCr. 9 5 1  (Czechy) 
(Cennik z przeszło I0e0 rycinam i na 
żądanie każdemu g ra tis  i franko.

2126 10

C h r o ń
t w o ją  ż o n ą .

Tą dla każdej rodziny nadzwycza 
ważną książkę wysyła za nadesła- 

i mam 90 h.w m-araacłi ausłr.t'. rt 
U upafierloikW .28lLni

jenstr. 5i)

Potrzebny jf-st zamz

chłopiec do praKtyKi
Ido handlu towarów korzen- 
|nych, d likatesów i win 

I d ą c e g o  W y so c k ie g o ,  
I la d o m ą ś l W ie lk i.

1258 5

POLECA

r c z m a i i t d

pjervW9 ZQ ł i r a h o w s ł ^

* elektrom echaniczna
Q

wyti, ro w e

!
i Orif

r ? M rU
i v j?'*:

palonej
na nowszym 
i najlepszym 

sposobem

z a  p o m o c ą  
g o r ą c e g o  

p o w ie t r z a

po cenach
najprzystęp

niejszych.
1881 0

K R A K Ó U Ż
Rynek g t 44.

Ha jesienny se zo n !
poleca się

pisrwsza BcmensKa chemiczna f?rbiarnia i pralnia

K. Tscbonera
Czvśti i farbuje: m ęską — dam ską i dziecinną garderobę 
pnprubt lub w całości — także materye na meble — aksa 
mit k"ronki i t. d. Najdokładniejsze i szybkie wykonanie.

Porębski
ner

p olecają

Gazy jedw abiu,

harcyńskie
ra-y  Seiferta znakomi
te ś p ie w a k i ,  z mi
łym  łagodnym  głębo

kim głosem, takżć przy św ietle 
śpiewające, sprzedaje po 10. 15. 20 
koron i wyżej. Samiczki po 3 i 5 K. 
Przesyłam  także pocztą zu zaliczkę 
z poręczeniem wartości, oraz na
dejścia zdrowych do miej-za prze

znaczenia.
tledmala prawdziuiyoh llsrcyńskici Hanarhaw 

*. S 2 U F &
Kraków, ul. Kloryaiiska 38.

f l t W
i; i U i>Zjf

PLISOWANIA 
pr y ul. Nitcałsj I. 13 parter |

przyjmuje 
wszelkie roboty  w zakres pli- 
sowania wchodzące, (fałdy gład
kie, płaskie i desenie.) Sukien] 
kloszowych wypożycza się for- j 
mę albo na życzenie przykraw a J 
się je i szyjo w zakładzie. 10.38 j

r‘rrffrrm n^^ '

( |  *  pusty są najwytwor-
I k d JLm , niejszym wyrobem 

polskim.
pasty k o n s e rw u ją

11.1*1 (li skórę i nadają obu
wiu trwały połysk.

IT t fb f a  pasty są wydatriiej- 
1 1 "  1(1  sze 0(j  wszystkich 

innych.
Za zwrotem 5 pudełsk 
próżnych z pasty Hola, 
daje się |edno pudełko 

pasty darmo.
4760

ZaKład techniczno - dentystyczny 
W. Lipońskiego

S k le p  f r o n t o w y
przy najruchliwszej ulicy, oraz lokal 
składający się z czterech nbikacyi, 
nadający się n a  piwiarnię kawiarnią 
lnb  restau racyę od 1 stycznia 1907 
d o  w y n a ję c ia  "Wiadomość: u ad
m in istratora przy ulicy Słowiańskiej 
1. 2. I I  piętro. 2325 3

P o s z u k u ję  d o  k u p n a
przy drodze kolejowej Skawi- 
na-Śucłia, w zdrowej, górskiej 
okolicy, blisko stacyi kole-, 

jowej

10-20 mórg grantu
ornego i kilka lub kilkadzie
siąt mórg lasu szpilkowego. 
Pożądany dom mieszkalny, 
lecz niekonieczny.
U Łaskawe zgłoszenia z po
daniem położenia adresować 
proszę pd lit. S. S. 100 do 
administracyi Głosu Narodu.

poszukuje

ucznia
do nauki. 2316 2

Szanowna ? .  7 . pnblkzooSct?
W  I £  A . Ź  D  Y  “181#
chcący nabyć prawdziwe

ńot1ie wyroby ilja Ą it
upraszam  zwrócić się z zaufaniem dc

T k a ln i  P łó c ie n

3 f iz e fa  J d r a s z a
»pod opieką Najsw. Rodziny«

w Korczynie, oboK Krosna
(Galicja)

Próbki na żądanie gratis i franka.
Ufam, że kto raz u  mnie nabę

dzie w yroby tkackie, pozostanie 
stałym  odbiorcą. 2320—U

Poszukuje s tę  do kupna

pianino
nowe, lub bardzo mało używane* 
W iadomość w  A dm inistracyi Głosa 
N rodn.

Największy wybór 2815 
c u k r ó w  i c z e k o l .

pół kilo 2  kor. — poleca 
A D A M  r i A S E C K I

u!. Floryańłka 2, Hotel Drez
deński, Kraków, ul. D łu g a  10.

Marka ochronna: „Kotwice**

mitąpirnU .
i - E x p e l ! e r u ,

jest powszechnie ssane jako wyśoiienit^ 
bóle uśmierzające naoicłasie; dio nabyci* 
wo wszystkich aptekach pa Mnie 60 haL, 
Kr. 1.40 i 2 Kr.

Przy hupDie tego powszechnie ułubliw 
nogo Środka domowego nelel, prayjmoważ 
tylko butelki orygmaloe w pudełkach 4 
naszą ochronną marką „kotwicą", wfer,. 
czas jest pewnoS*, ie  uq otrzymahł 
wyrób o ryg inalny .

A p tek a  Dr. R ichtera  
p o d  „ z ło ty m  lw em " w P ra d z e ,  
ulie* Etibicky liU.&v*w;. Yjcplktcodzie?

GWwna Ajeticya pzicnnfHfw i Ogłoszeń
Józezefa Hopeasa

i

Antoniny Salomonowej
obecnie 1013

2  5 f o i D k 0 1 D 5 k Q e 2 .
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H  Północno Niern. Lloyd
w Bremie,

(N ord .aeu tsch .er L lo y d )
G e n e r a l n a  A g e n t u r a  d b  G a i i c j i

we L w o w ie , ni. Geodecka 93.

r 1 Już teraz f
zechciejcie napisać kartę do F  Ad. R ichtera <fc Cit:., nadwornego 
i kam eralnego dostawcy, W ien I., Operngassc IG i zażądajcie cen. 
fr. Ten hog. ilast.r. katalog zawiera- wyczerpujący opis sławnych

K o t w i c z n y c h  , r r  q ^ Q

sljrzyncl( bttdowlatjychll aT J
* i innych pouczających zabawek. *

Reguł trn;: herpośrednia komunikacja p rzew ozow a z Brem en, 
noepi^sznymi i pocztow ym i oarostatkam i.

^<5 .'TANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI:
> ,<i Jurkn, notimorc, Ga?vestos) Brazylji, Argenty 

u . (Uiotiihs Wres), AustrtJji, Janouji etc.
Bilety i&H-jowB do każilsj stacji fótnocnBj Ameryki.

‘•/.-ikiOi wyifiśtijtrfi w sprawach podróży, udziela i bilety 
sprzedaje:

Generalna Agentura Pełń. niem. Lloyda
w e  L w o w i e ,  u l .  G r ó d e c k a  9 3 .

Koresp. w język eh: polskim, ruskim, nieroieckim.

r  j 'A iy  Hrajowy s i f a d  ulepszę 
ttych 5ingcra maszyn do szycia

pod firma

R. PAWŁOWSKI
Kraków, Szynek 18,

prosperująca ze krnną rzetelnością, od 
roiui ISGSj poleca swoje światowej sła
wy fabrykaty wszelkich najnowszych 

konstrukcji, które:
1) nudaja się znakomicie tak użytku do
mowego,’ jak i dla celów przemysłowych,
2) są wyrobione z wypróbowanej dobro

ci nu te rya łów ,' wykończone z nadwyczajuą dokładnością,
3) szyją prędko, lekko i cicho,
4) haftują znakomicie,
5) są tańsze aniżeli wszystkie innne bezwartościowe fabrykaty.

Bezpłatne k u s a  nauki haftów.—Obszerne cen
niki wraz z kistoryą maszyn do szycia dar

mo i  optatnie.

I

B W

■

Wielki k rach !
_ ^  Nowy J i r k  i Londyn nie oszczędziły i stałego ląd a i wielka 
^  fabryka wyrobów srebrnych w działa się zm uszoną wysprzedać 

ały swój zapas za m ałtm  tylko wynagrodzeniem za pracę. Je
stem upełnomocniony to  uskutecznić. W ysyłam  zatem każde
mu za zwrotem 6 zł. 90 et. następujące przedm ioty:

6 sztuk nożów stołowych z jraw dz, angielską klingą.
"6 widelców z jednego kawałka ameryk. pat. srebra 

6 łyżek z smeryk. patent, srebra 
12 łyżeczek z am eryk. patent, srebra 
1 chochla z ameryk. patent, srebra
1 chochelka z ameryk. patent, srebra 
6 angiel. spodków Victovia
2 wspaniałe świeczniki 

: 1 sitko
1 rozsypywacz cukru 

42~przedmioty tylko za zł. 6.90
Te 42 przedm ioty kcsztowaly dawniej 40 zł. a obecnie 

można je mieć za tę niską cenę zł. f,90. Am erykańskie paten
tow ane srebro jest na wskroś białym m talem , k tóry  barw ę sre 
bra 25 la t pod gwarant, yą zachowuje. Najlepszym dowodem, że 
to ogłoszenie nie je s t żadi.em oezukaństwem, zobowiązuję się 

niniejszem publicznie, zwróoić każdemu pieniądze bez nudności, 
komu tow ar się nie podoba Niechaj w ięc n ik t nio opuści spo
sobności nabycia tego wspaniałego garnituru , k tóry  szczególniej 
nadaje się na
p o d a rk i w e s e ln e  i o k o lic z n o ś c io w e

jak niemniej dla każd go domostwa.
D ostrć można tylko pod adresem :

A. H irschberg
Dom eksportow y ameryk. patentowych towarów srebrnych.

W iedeń , | | .  R e m b r a n d s tr a s s e  19|G.
W ysyłka na prowincyę za gotówkę lub za zaliczką. ,, ...
Proszek do czyszczenia 10 ct. <r '

Tylko m arka ochronna obok stojąca, zapewnia c  t
prawdziwość. ^

W yciąg z pism nznnnia: ‘A _ i>
Z nadesłanego tow aru bardzo jestem  zadowolona. K ry- * 

ktonopo], G-ali cya. S iostra Joanna, przeł. Ty warz. N. P. Maryi.
Kraków, 21 m aja 1899. Posyłkę P ańską otrzym ałam  i jestem  z 

niej tak  zadowoloną, że posyłam  dalsze zamówienie. K siężna Amalia
Czertwertyńska

Trzy razy już sprowadzałem od Pana garn itu ry  po 42 K. i byłem 
każdym razem zupełnie zadowolony, proszę mi zatem i tym przysłać jesz- 
» e  jeden garnitur. Je rz y  hr. Dunin Borkowski, c. i k. szambelan 
Sakopane 12- 2. 19 A 2254 6

I j3E8Bflfll8EBP- /MSBSBWBgi

Utrzymanie zdrów, żołądka “
spoczywa głównie w utrzym aniu, poprawieniu, regulow aniu 
oraz usuw aniu uciążliwego zatwardzeuia stolca. W tym  celu 
używać należy najwłaściwszego znanego środka, B a l s a m u  
żołądkowego dra Rosę; który wszelkie następstw a nieregularno- 
ści, zaziębień, zatwardzeń, jak n. p. palenie w piersiach, wzdę
cie, nadm ierne tworzenie się kwasów7, kurcze, uśm ierza i usu
wa. urodek ten sporządzony jest z w ybieranych najlepszych 
ziół leczniczych, wzmacniających ap :tyfc, traw ie- ^
niei lekko rozwalniający, że do pielęgnacji wła- 
ściwejżolądka z najlepszym skutkiem  służyć może ' ̂
flętP7P7Pnipl W szys Me części opakowania noszą 0  
U o lIłO L ulllu i prawnie deponowaną markę ochronną. -/V

Sitład główny: Apteka ^

B .  F R f l Q n E R ’ f l  g. k. Dostawca Dworu
„pod Czarnym Orłem" PRAGA Mała Strona 203,

róg ulicy Neruda. 2054 1 15
 ; WYSYŁKA CODZIENNIE.

Pocztą za nadesłaniem  kor. 140 m ała flaszka, kór. 2'30 duża 
flaszka, kor. 4'70 — 2 wielkie ii- kor. 8 — 4 wielkie fl., kor.
22 — 14 wielkich fł. do wszystkich stacyi m onarchji aufctro- 

węgierskich franco. Składy w aptekach Austro-Węgler.
W Krakowie w znaczn. aptekach w cenie I wielka fl. 2 k., mała I k.

itfmm
pr'--

„(W. I

Jłowo otworzony sKUd i fabryka 
instrumentów muzycznych 

A n to n i B r a b e c
vr K r a k o w ie  n l. S ła w k o w sk a  2 4

Wielki wybór własnego wyrobu instru
mentów dętych metalowych i dętych 7, 
drzewa. Skład wszelkich gatunków 
harinonij, instr. smyczkowych, bębnów, 

cytr, i przyborów muzycznych. 
Wybór strun krajowych i zagranicz
nych. Wykonywa się tanio i wzorowo 
wszelkie reparatury w zakres ten wcho

dzące.

Żadna cena tfn fyrac. w Inchrstwic
nie jest w stanie obalić niezaprzeczonego faktu, że najtrwalszą i najlepszą

domieszką do masła naturalnego
jest

Margaryna u ifik ię#! koniczyny
ze zjednoczonych Fab ryk  m argaryn y i m asła

W ie n  X I17 3  D i e f e n b a c f i g a s s e  5 9 .
Do n a b y c ia  w e  w s z y s tk ic h  h a n d la c h  sp o ż y w c z y c h .

K re d y t  osobisty d la U rzę
dn ików , Oficerów, Nauczycieli 
etc. Sam oistne Stowarzysz. Oszczę
dności i Zaliczkowo Związku Urzę- 
duików udzielają na przystępnych 
w arunkach także na długoletnie 
sp ła ty  pożyczek osobistych. Agenc- 
wykluczeni. — Adresów Towa
rzystw  udziela się bezpłatnie Z e n- 
i t r a l l e i t u n g  d e s  B c a m t e n  
Y e r e i n e s ,  IV'i en , W i p p l i n g e r  
s t r a s s e  25. 2223 52

Dla P ań!
Opaski i wkładki m enstrua
cyjne różnych systemów, p a
sy brzuszae, kompletne wy
prawy dla położnic (sprzedaż 
wyłączna). Wysyłki na pro
wincyę odwrotnie. Skł d Apte

czny farm.

3. KlctnnsUwUzowjcj
w Kraltgwic, :-;gr ;■ ;i a flr. 15.

MASZYNY bu OŻYCIA SIN G Ę R A  
po cenach specyalnych
Nożne czółenkowe k. 
48, nożne Ringschiff 
k. 74, nożne Central 
Bobbin k. 35, z eleg. 
pokrywą i 10 letnią 
gw arancją. Cennik 
za darmo. * R o w e ry  

2123 10
Ze względu na spóźniony .sezon za
m iast k. 140 po kor. 90. Świeże pfa 
szcze z gw arancyą k. 6, 7, 8; węża, 
kor. 415, świem c lam py acetylenowe 
kor. 3, 4, 5. Duży' katalog  o rowe
rach, m otocyklach i częściach sk ła
dowych za 40 hal. w znaczkach. W y
syłka za zaliczka przez skład fabry
czny A . W E I S B E R G A ,  W ied eń  
II  U nt. D onaustr. 23a (firma polska).

n o w e .

A m e r y k a ń sk ie
binriia z zalttzyatni
oraz wnzelkie amerykańskie 
urządzenia biurowe z drze
wa dębowego, orzechowego i 

mahoniowego poleca 
g e n e r a ł, z a s tę p stw o  firm y
The fihbc Wtruicljc (otnp.

w  K r a k o w ie .2239 o
Wystnwa okazów przy ulicy 

Starowiślnej 12 (parter).

O s tr z e ż e n ie .
Niniejszem zawiadamiam P. T. P u 
bliczność że dla biura mojego „Ekspe- 
dycyi anon-ów “ akwizytoram i są  pp. 
Stanisław  Gardowsi i Leon Schneid, któ
rzy są zaopatrzeni legitym acyą, 
oprócz wyżej wymienionych Panów 
nikogo więcej nie upoważniałem do 
zbierania ogłoszeń i przyjm owania 
jakichkolwiek zaliczek, a tym  samym 
żadnych relam acyj przyjm ować nia 
będę, o caem zawiadamiam. 2328 1 

K r a k  ów  dnia 27. 10. br,
W ilh elm  N im h in  

E k s p e d y c j a  a n o n s o w  
Kraków, Pędzichów 11.

D om  III p ię tr o w y
Przy ulicy Ogrodo.vej nr. 3.j, oraz 
przylegający do niego podwórcem 
dom parterow y frontem  przy ulicy 
W arszawskiej nr. 7 sprzedam spiesz
nie i tanio z powodów zdrowia. Pośre
dnictwo wyłącza się. W arunki przy
stępne. Zgłoszenia od 3 — 5 popo
łudniu. 2325 3

Najlepsze' i 
najtańszej

skrzypce
*L

■
C ytry, gi
tary , altó 
wki, klary- 
nety, flety, 
oraz wszel
kie instru- 
m enta dęte 

^ ^ p r -  tylko » c
fabryce instrum entów  pod firm ą 
O- L e d e r h o f e r  w  P r a d z e ,  Je- 
rnsalem gas-e 15, filia  w Opawie.

Cenniki darmo. 2276 10



Akcyjny Eank Związkowy
dla Stowarzyszeń zardkkowyeli i zospodarezyeh we Ł^ewie 

przy ulicy teeeieęA JBaja Ł. 7 1 piętro
t f iw j r z y łr  dnrm  1 atycznia 1 9 0 6

ODDZIAŁ WKŁADKOWY
i przyjadą je wkładki za .oprocentowaniem:

4°|0 z krótssem wypowiedzenem
*

4‘1/jo z dłuższeai Wypowiedzeniem
=3 =

W A Ż N E
'  ̂ •• f

J V dla wyjeżdżających do Brazylii 1

Wkładki będą przyjmowane i zwroty usku
tecznione codziennie, wyjąwszy niedziele i 
święta w godzinach urzędowych od 9 rano

do 1 po południu. 18 10

SŁOWNIK
PO R TU G A LSK O -

POLSK1
opracow any  pod red a k cy ą  F. B. Zdanow ik iego  

wyszedł z druku .

Nabywać można u F. B. Zdanowskiego w druKaml 
Władysława Teodnrczuka w Krakowie, ul. Zielona 7 

oraz we wszystkich księgarniach

Cena egzem plarza  w p łóc ienne j oprawie 7 to r .
w skó rzane j „  8 „

. .. . ...

1 kor. =  2 rb. 80 kop. =  5 mk.
3 kor. = 3  rb. 20 kop. — 5 mk. 40 p i.

I m a

Franciszek Tum idalski

IkjBiąhszy Zahlsd Pogrsebtuâ
Ja n a  W olnego

Główmy sfcJ&d i fabryka trumien ul. ś. Tomasza
(przy placu Szczepańskim). Telefon Nr. 831. Fllja. ul Koper ... ś
Zarząd urządzą pogrzeby dla w szystkich stanów, załatw ia sam wszy 
stk ie form alności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów  
Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów  Suropy
P osiadając własno KATAKUMBY, odstępuję miejsca pojedyncze n* 
wieczne czasy, lub przyjm uję zwłoki do tymczasowego przechowani *

UW AHA. N iektórzy z przedsiębiorców krasow sk ich  ogłaszają się, ii 
mój w łasny wyrób trum ien, co jest niezgodno z prawdą, gdyż żs- 
den z nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tern samem 1 trum ien 
mu w yrabiać nie wolno, a tylko ja jako m ajster sto larski praw o 
mem i faktycznie trum ny wyrabiam.

W in o ! W ino
Czerwone lub białe, świeże lub ze
szłoroczne, przyjem ne i w dobrym  
stanie dostarczam 30 litr. beczka 
franko do każdej stacyi kol. za ml. 
0.90. Próbna beczułka poczt. 41/. 
litra franko LoO. W inogrona 5 kg, 
freo 1.55. I . .  Ą l t ł i e n .  Versecz

Nr. 11 Ungarn. 2235 4

m ajster kamieniarski w Dębniku I. 91, p Krzeszowice
podejmuje się wszelhiob robót marirurcuiyGli, pomników, tablic z i " i i« .m  
kropielnio, chrzcielnic, progów do budów; i t. p. —  Jedynie główny wy 
rob posadzki i stopni marmurowych —  Dostarcza odłamów marmui .tyc h  
na motajki, posiadając własno łu n y  marmurowo, przyjmuje wszelkie za

mówienia w najprzystępniejszych cenach, ^ 7 1 4

Zarząd pasieki A . Jii-ai li
sk i ego

i* ,C ezierziiu iich  w ysyła miód 
prawdziwy lipcowy tegoroczny w 5 
kil. Dlaszankach opła.nie po cenie 
6 kor. 50 hal. —- Miód prawdziwy 
lip ow y  tegoroczny w 5 kil. bla- 
szankaca po cenie 7 kor. — M ió d  
p itny i m iody ow ocow e w 5 
kil. blaszankach opłatnie od 5 kor. 
80 hal. do 7 kor. 1703 20

Jedynym , p ra w d ziw y m  
a n g ie ls k im

środkiem Piękności
Balassa prawdziwe angielskie

MLEKO OftORKOWE które usuwa na‘

W
S ia r s z a  p a n ie n k a

skromnego w ychow ania w ładijaca 
dobrze jŚ .' poLkim w piśmie znajdzie 
umieszczenie w sklepie rzeźnickiin; 
z jęz. niemieckim maja pierw 
szeństw o.— 2270

tycbm last p ieg i, 
plamy wątrobiane, pryszcze, liszaje i t. p. i nadaje obli
czu świeży, młodzieńczy wygląd. Całkiem nieszkodliwe

C . B f l h f l S S f l  s  f lP O T B E K E
B udapest E rzsebetfalva. ,

Do nabycia : Reim i Spółka Kraków ; — w Aptekach we Lwowie 
A ptekarz H. Rubel, przedtem  rA. R ucker — następnie w P rzem yślu 

w aptekach M. Schwarza i A. G oldberga.

<vm

Alan zaszczyt zawiadomić Szanowną ? .  T. publiczno#, iż z dniem 11-go Sierpnia 1906 rolsn

przeniosłem i powif Hszyłem mej jKapzyn ItAebli
na nt. Szpitalną 34, naprzeciw Teatrn jKtejsHiegs

Jfowo ptwłęfcszeny Jdagazyn zaopatrzyłem w meble 
od najskromniejszych io  najwykwintniejszych, a mianowicie posiadam na sfcładzfe Ijorapletne etrządzenii 
poljoi sypialnych i jadalnych, salonów, buduarów, ijancelaryjuych i t. p. -• posiadam również na sąłauzie 
dywany, chodniki, portyery, MranKi, Kapy na łóżka, serwety na stoły , Kołdry, Koce, pledy, podnszlji, po

krycia meblowe i t. p. Największy SHład blaszanych łóźeK i mebli giętych.
Dziwując za dotychczasowe względy Szanownej f . T .  publiczności, polecam nadal moje usługi i pozostaję

z wysofóem poważaniem

S z c z p s  CojeK w Kf afowie, ni. Szpitalu Kr 34.



Oaloszenie licytacyi
ia  12 l ls to p u iif  19C6 r . i dni n a s ie n n y c h ,

efccya Kasy Oszczędności n .  K ratow a
p o d < je do publicznej wiadomości, iż w tutejszym

okładzie pożyczkow ym
na z a s ie w y  r u c h o m e

o s s i o i a m o ć e i
w  złocie, srebrze, i drogich (fatnitftiacb

manowicie:- Nr. 23 98'), Nr. 24 818, Nr. 25.521 z roku 1C04 
z Nr. 374 Nr. 5 7: 9. Nr. 10.523 i Nr. 11.313 z r. 19 5 i od 

i i  104 do Nr. 35.096 z r. 1905 tj. do dnia 31 pazdzierni- 
190) r. włącznie, tudzież ubrania, bielizna, dywany, m a 
niy d > szycia rowery, br,>ń myśliwska, aparaty fotogra- 
ne. obrazr : książki. Nr. 13 911 i Nr. 18 074 z r. 19C5 i od 
23139 do Nr. 25.681 z r 1905 oraz od Nr 2 do Nr. 
9 z r. 19 6 tj. do dnia cO kwietnia 1906 r. włącznie Zri- 

,vione, a dotąd me wykupione ani prolongowanej stosownie 
§ 22 .statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającemu w 
dze publicznej licytacyi, która odbędzie się dnia 12 listo- 
a 19 >6 r. i dni następnych o godz. 9' 2 przed południem
przy ulicy Szpitalnej L. 15.
yv a się zatem strony interesowane, aby we własnym in- 
sie prz-d terminem licytacyi do dnia 10 listopada 1916 

włącznie pospieszyły % wykupnem lub prolongowaniem 
swoich zastawów. 2291 3

a s k  T « m
w Kr&Kotftc ni- św. JKarto £. 7 1. p.

zadkuje stosunki majątkowe, reguluje hipoteki posiadło- 
ziemskich, pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątków 
skich, wyrabia pożyczki hipoteczne, ułatwia włościanom 

ycie ziemi pod najprzystępniejszemi warunkami, pośre- 
ezy w tworzeniu włości rentowych, przeprow adza p arce lacye .

zy jm u je  w k ła d k i o s z c z ę d n o ś c i  p o czą ć  
zy  od  1.000 k o ro n  w y ż e j z a  4  i p ó ł p ro .

o p r o c e n to w a n ie m . 1973 2 is

sze żądać najnowszy cennik i spis płyt najnowszych zdjęć 
darmo i opłatnie

P i e r u ł s z y  k r a j o r a y  S k ł a d
Gramofonów i Fonografów

ń u rto w n y  i  c z ę śc ic w y

RitCOw, #1. Grodzka 1. 7 1 .
N a jw ięk sz y  s k ła d  G ram ofon ów , 
F o n o g ra fó w  i  w a lc ó w  n a jn o w 

szy ch  zd jęć .
( z tf c i  sUładow* zaw sze ns sk ład z ie , 

fap a rsey e  wyHonuje si? dokładnie i szybHo.
N a jn o w s z y  G r a m o f o n  , ,T o n a r m “  

z  t u b a  k w i a t o n  ą  w r a z  z  10  p ł y t a m i .  
3 h  z ł r .

h ic fo n y  i F o n o g r a f y  najnow r. k o n s t r u k c j i  od  k o r .  12 do  300

  Z M I A N A  L O K A L U . --------------

:■/,1 m dli i lu K sd  tapic«;feo-del{oracy}ny „
pod firmą ^

in.sław  Stachomrski -
KAKOW IE p rzy  n lic y  S ła w k o w s k ie j  1. 1 . ^
przeniesiony został

z dniem 1. października k9O0 r.
» o u rza d z . lo k a lu  pray ttj- S law  k o w s k ie j  1. 6  P  

‘ v is a Vis „HCEL.lł SASKIEGO'1, l fU  10 O
1 poleca swój obficie zaopatrzony magazffa M

le w szcW ugo red za jn , portyery, firanki, dyw any, J .  
i, ł f h ?  b laszana i mosiężne « a t w a « ,  fio łó w , K o« po- p  

s trw tly , kapy. sto ry  do ofiita . podejm uje fi?  c  
: w sz tlk icb  robót w  z a k rts  ta p ic m tw a  wchodzących. ‘ 
  z m i a n a  l o k a l u . --------------

każdego ktokolwiekby potrzebował palta 
i ubrania, a ieby  się nie dal uwieść naT R Z M A . E  JL  .
oko elegancko wygiądają.-ym na w ysta 

fflagazyDuw w iedeiisŁch ubraniom  gotowym, które ani krojem an 
ieniejn nie moga się równać z wy^ończonemi ubraniam i z mojej pra 
; w cenjt: różnicy mema. A zrte n

Łaskawi Panowie!
wia we palta i ubrania u  ZYGM I'1. rA  C h lL L I , k r a w c .  w  k r a *  
a ,  u l .  W ie lo p o le  I. 3 ,  o b o k  |W w n c j  p o c z ty .  — 'Wypożycza 

angłezy. — W w eiko  zamówienia ob prow incją usWutecmia sin 
mczliw: ł  ja* najprędzej. jg, 4̂  1924

Z i K i i i b  P O G R Z E B O W Y

J Ó 2 E P 7  STOW I1TSKIEJ
K r ł k ó w ,  u l i c a  M i k o ł a j s k o  14 , t e l .  £ 4 8

pDsi»da na składzie wielki w ybćr t r u m i e n  metalowych, dębo
wych, tapetowanych i z miękkiego drzewa — oraz w ie ń c ó w  sztu

cznych. metalowych, i szarf.
Z tk ład  zaopatrzony jest w  n o w e  w s p a n i a ł e  d e k o r a c y e ,  wy
syła służbę do pogrzebów, w bogatych liberyach stylowych, urzą
dza pogrzeby od najw ykw intniejszych do najskrom niejszych ze '/lianą 
tuniU nnośc ią i puuktualnością. czyniąc wszelkie możliwe ustępstw a. 
Podejm uje się uprowadzania i przew-zu zwłok ze w szystkich i do 
wszystkich państw  Europy. — Posiada do dyspozycyi groby mu- 
1  rowane, pomniki, krzyże etc. 1622 44

Polski cenhik na r. (996
z przeszło 1000 illustr. w ysyła na żądanie każdemu gratis i 

Irauko pierwsza fabryka zegarków 2129 10
H.4NNS KON u  A D  w BRUX (Czechy) Nr. 459
Zi gaicfc niklowy r, montoir K. 3. — System Bo.-kopf P a
tent K. 4 .— System Roskopf czarny; stalowy rem., |K. 4. ory
ginalny , szwajcarski System  — Roskopf P a ten t K. 5 .— 
Pozłacany rem ontoir z werkiem „LunaJ K. 7.5u n. — Sre
brny rem ontoir zaopatrzony pieczęcią c. k. urzędu probier- 
cz go K. 7.60 podwójnie *ry ty  K. 11.50. — Srebrny opance
rzony z pręży ną 15 gr. ważącą K. 2 40. — Ruski Tuła 
remontoir z werkiem „Luna“ K. 9.50. — Zegarek z kuknł- 
kft K. 8.50. Bjdz k K. 2 90 z cyferblatem świecącym w 
nocy K. 3.30, kuchenny K. 3. — Do każdego zegarka 3-le- 
.nia sumień, i pisem. gwar Zadu ryzyko! Zam iana dozwo

lona, aino p ien iądz) z powiorem. Proszę zażądać polski cennik zegarków.

Ciągnięcie nieodwołalnie 10. listopada 1906. 
W IE D E Ń S K A  U. K . L O T E R Y A  PO L IC Y JN A .

1 los kosztuje 1 koronę. I. głów na wygrana.
Koron 3 0 .0 0 0  Koron 

akoteż II 5.000 k 1 III. 1.000 k wypłacone zostań> w gotówce za
najwyższem zezwoleniem Jego c. i k. apost. Mości na żądame w ygry 
wającego po odtrąceniu 10 proc. i ustawowego podatku od wygranej. 
LOSY do nabycia we wszystkich kantorach wekslowych kolekturach 
loteryjnych i trafikach. 1999 15

d : u r o  c . k . l o t e r y i  P O L IC Y JN E J
znajduje się

w e  W i e d n i u ,  I .  S c h o t t e n n n g  I I  (w gmachu dyiekcyi policyi)

CDU

C n ,

i* ejw jższe J l i )  K'; I 
i je .  - - 10 , H>* dl- i
7 Y G M U N T  F L U S S
PierwsionednyZak^d 

Parowej larb iarn i
Chemiczne
P R A L N I A

.ibicfów, sukien i ir-ateiy, 
u tre lh icporodza ju  um/orn.. 
itd . w i i  (w ie in lym  i p e p n  

tym .

F a b r y k ę :  I t e r u c ,  Z o i l e  3 8 .
I ■ w Krakowie tylko ul. św .K izyża 7 

we Lwowie i uJ Sykstuska 1. 20. 
i we „ I I  ul. Batorego 1. 20. 

Z“mówienia z prowincji wyjtonywa się skrnpulatnie.
UobSG nadużyć praszg dskładnie uważać u nój adres.

p . T. przejezdnym i su le
zamlmkalym w Krako
wie pciecam moją —

p iłkam i? założoną przed 30 laty «*>
HF D łu g o s z e w s k i u lic a  ś i t .  T o m a ś^ a  K. 5 .

^ 52f5łl(te

b e z  ż a d n e j  z a p ła ty

nym kto

otrzyma kdt- 
żdy na gwia
zdkę Ludzik 

kolejowy 
świecący w 

aocy lub 
Ro, sk c p l 

w artóści S  
5 wraz /. p ij 
knym  kalen
darz. ś men

do 15 gru-Kostyczsiem 
6: na zamówi towraró\v na 30 koron. 
Żądajcie zatem natychm iast mego 
cennika zawierającego 2000 rycin 

gratis i opł> tn ie . .

N 1 , j x  B H h n e l
u h r m t ic h c r

Wien IV ^rgartt^nstr. 27.
Telefon 3525 219 10

NAJLEPSZE HYGIENICZNE

T0»HRy FOmODE
do cfLou snniTiiRnrcH -  pi-llCaji 

R e im  i S p o i n a
Krnkow, Rynek Gtowny Linia A-B. 
CENCIK DARflD BYSYtHR OYSURćTUF

praw dziw e tyrolsl;i« £odenyi
Nasze wyroby cieszą się sławą świa
tową przez sw ą nadzwyczajną jakość 
i trwałość. Dostarczamy po cenach 
konkurencyjnie niskich: dobre i śre

dniej jakości

£ o d ^  le tu ii i s t a t u t u
meterye ‘na suknie Lcmskie prawdzi
we narodowe tyrolskie, salonowe tu- 
rystowskie, do polowań 1 wycieczek 
gurskich -  lodeny głaJ i i wzoro
wane Ola panów i par Wzory gratis 

i franko. Źródło bezpośrednie:
A. D paxl’5 S o h n c

Fabryka lodenów tyrolskich i to 
warów w ełnianych założona 1835- 

F L I B 8 C H  (Tirol). 212< 13

K a m i e b i i c a
II piętrowa, przy ulicy Pań
skiej położona, zaraz do sprze
dania. Bliższych wyjaśnień 
udziela skład sukna 2298
Z a ją c z e k  i P -aukosz

Rynek linia A — B.

Kancelarya notaryalna
w Czarny m D unajcu poszukuje

dyurnfcty lub dyurniytKj
pierwszeństwo maj<j um iejący pisać 
na maszynie. Posada zaraz do 
objęcia. 231)1 3

O

oacr
»to-v>I A

€
sts.

f!
STflO
IA

9

z m m n a  h O B ^ h u . i ,©

Niniejszem mam zaszczyt 
zawiadomić Szan. PT. P u 

bliczność, że

::: Z a ł ł t ś :::
Zegarmistrzowski ”
iitnisjąsi od r. 1883 pod firmą 
A  J / u f  | t #  U RRBHDUiC 
« •  y i O i l l j  Szewska L. 2

zo3tal przuiteclony 
pod L. I pr»y cl Sławkou sklej

foleoa swój Skład zegarków gi- 
DWikioh i zegarów zpiiruaori|- 
udycb fabryk zagraniozujeb i po- 
rąozBnioE 3-lotniim. Utrzymoj: di 
składzie upob; zo złota i snbra 

po teitAoh omiarcjanto
Z poważaniem A. HOLIK.

z m r n n  b o h h o i i .

V )
OJ

§

©

S ł̂adn ea Ks-ążKi
na dole położonego (1 izbę w ielką 

lub 2 mniejsze) poszukuje
D. E. FRIEuLEIH

Ksi garnia. 2228 7

Klprawach dyjRuttydi
poleca się biegły . gent. Ad :e s : 
,JP ra> e K o rn y “  poste restan te K ra- 
Ilów L is t wiydiw za okaran em 
kw itu inseratowego. 2207 10



10

N asz cel zo sta ł o sią g n ię ty!

m M oliazpi
rozpoczyna się dzisiaj.

Otworzyliśmy tę wystawę wyłącznie 
w tym celu, aby przekonać wszystkich, 
że nasz towar jest rzeczywiście takim, ak 
utrzymujemy, i że nawet po dokładnem 
osobistent zbadaniu nikt n e  znajdzie róż
nicy między

d yam en iam i
„T U D O R

i prawdz wymi dyamentami.

o < x x x ^

w

/ /

u
i '4

Nasz kontrakt już prędko <uę skończy 
li jesteśmy zdecydowani nie zabierać z V 
sobą napowrót ani jednej sztuki naszej 
biżuteryi; przedstawia się przeto wszystkim 

1 nadzwyczaj dogodna i jedyna okazya.

r Ę m *w  1 7lf

&
•sw

Zwraoamy nwagę to  po ukończeniu tej okazyjnej wyprzedaży 1 zam- 
j occięcir. naszej w ystaw y,

jT U D O R 1* J- nasse sztucznie z pomocą danych naciowych wyrabiane dyRTlCDty
będą tutaj sprzedawane przez upoważnionych to tegc agentów na karaty.

Jest to w ię c  w y łą c żn a  okazya w  ż y c iu !
Pierścionki, szpilki do k ra w a tó w , b ro s zk i, spinki do m ankietów i. t .  d.

z oprawionymi 
w ni,i d iam en
tami ,,TUDOR“, 
któryoh tysiąoe 
juz zostały roz- 

sprzedane po 
oenie

obecnie 
będą sprze
dawane po 

koron, cenie

za sztukę 
włącznie 

z oprawą.

Wyłączna sprzedaż oraz wystawa Dyamentów Tudor
z n a jd u je  się w  lo k a -u  f irm y

Henryk Recht w Krakowie, przy ul. FloryaAskiej.
Leon Stark we Lwowie, ul. Karola Ludwika I. 17,

Adolf Spachner, 1 ,2 w Przemyślu przy ul. Franciszkańskiej, r.a Bramie.

O A U C YJSSA  POWIEŚĆ WOJSKOWA.
Obecnie wyszła z d ia k a :

HRABINA TERA I JEJ 3WÓK
przez 2250 2

U e ty il ( B a r o n  v o n  B a i l lo u )
Broszurowana Kor. 4.80 opraw. Kor. 6.60 

Nakładca baron vun Baillou przedtem c. i k. Rot
mistrz i Szambelan, opisuje na podstawie własnych 
przejść, poufne stosunki galicyjskiego garnizonu jak  
również wysokich sfer.

Do nabycia w każdej księgarni oraz przez Zeitbilder Terlag Leipzig.

Obrazy olejne i rodzajowe
n  M aash  H a rd zi aiRkioh. —  E . L E J G H T , Kraków  alion Pijarska, 

knuaia Fto ry ió s k is j, p o łm  w ielki wybór ra n  w łainaga w y* 
r tb a . —  N a iB a m a f i r m  w  ty n  z a w a d z i z a M n a  w  1861 r .

5 0 0 0  z e g a r k ó w  z a  d a r m o !
Celem zareklamowania naszych zegarków 1 roz
szerzenia naszego bogato ilDStr. cennika każdy 
mężczyzna Lub kobieta otrzym ać może zadarmo 
elegancki kotwiczny z e g a r e k  r e m o n t o ir  
Przyślijcie swój adres, załączając 80 hal w mar
kach na porto i koszta do E x p o r t h a v s  D e l
t a " ,  L u g a n o  ( chweiz). L isty do Szwajcaryi 
koszt. ‘25 h. Koresp. także w |jz  polsk. (23141

+  Poślijcie 50  centów  f
w znaczkach poczt. Otrzymacie 3 doskona'e hygieniczne wzory, 6 wzorów 
90 ct., 12 wzorów zł. 1.70, 25 wzorów zł. 3.50 wraz z najnowszym  ilustro - 
w anym  cennikiem i sposobem użycia franc. i ameryk. arty« ołów gum o
wych od 45 ct. tuzin wzwyż. Skład * szelkich osobliwości. W.eln nowości, 
sporządzanie każdego art> vułu gumowego. Najtańsze, i dyskret. zródł" za

kupu tH ko na listow ne zamó' rieuia. D y ikretna wysyłka. 1818 0

S A  ł T ł p t J  Skład fabryczny towarów om ow ych .
« » 3 e  w  W iea IX/2, NussdorferstTaSS* 3—28.

Zakład komis aa;
H. Teles/.nickii

w KRAKOWIE 
nrzy allcy Szewskie! I. 10 r r
Poleca. Kom pletne urządzenia są 
nów, sypialń, jadalń stylów., se rf 
dorcel. saski składający się ze 
szt., kantorek i sekretarka (an 
iy w in y  perskie i zwyez., p ian  
fortepian, biblioteki, biura, obrl 
Matejki i Kossaka, biżuterye, sre l 
kandelabry, minpy i różne apr,',l 
mah. i zwykłe. O łtarz i TaberaaJ 
lum złocone. W iele oSrazów o l 
F isharm onia 4 głos: fir. S ih ie l 
m ayer S tu ttg a r t  Powyższe przl 
mioty przyjm uje się w iom is.

Premi? $wi;t 
Uożcgo łfarodzii
Każdv p T. odbiorcę który w «T 
sie od 1. paźiz ern ka do 31 lis 
pada zamówi listownie w kwę 
najmniej K. 40.— otrzym a j k > [ 
mię Świat Bożego Narodzę na d a .I  
jeden la' Adler Roskupl „Ala?*1, tl 
dzik N. 4343 z tarczą w nocy śwl 
oącą w cenie K. 4.20, z'3-letnlą pisel 
ną gwarancyą i jeden polski‘80 a | 
silny kal. 1907 Zamówieniom wpf 
wającym po 30 lictopada nie ma 
się bezwarunkowo udzielić tef r 

Poleca sie więc przcdew s/.ystkl 
zamówienia Drzezuaczone na Sz 
ta  Bożego Nsrodz-inia już w 
siąoach październiku i lis topad! 
łaskawie mi przysłać do załatw ię# 
Bogato illustrowany cennik z l 
oej niż 10' 0 rycina.ni w v s jla m l 
żądanie każdemu darm o i opłato

H an n s [(o n ra d ,
P łe rw tw  f  łb r , k a  zeg l 
k ó w  w  B ru t  Nr. 956 (Czech

K u p ię
realność w którei można prowai 
fłestauracyą, Pośrednictwo wy 
ozone. Adres J. J. poste re s t 
Zak pene. Do dyspozj cyi m am 2" 
gotówki. 2

Kanicnka 2 pif
w Podgórza z ładnym  osrodkienl 
sprzedania ze raz. Adres: R . E .  K il 
TwardowskiegoJ17. Podgórze. 231

W otne p o sa d y
Gospodpni do dworu znająca | 

na centryfudze.
Kobieta pojedyncza do jedi 

starszego pana nu prowincyę. I
D z ie w c z y n a  od 13 — 16 lat j |  

włantfl. lub Jo lekkiej pracy na 
wincyę

Kierownik fab ryk i z kapit 
od 1000—1500ILZgłoszenia do | 
średnika Krakowskiego Fin. 
ska ł. 43. 23f

R E 5 T f lU R f lC !
Starego Teatru

ftatfw ,
(narożn. Pn Szczepańskie 
otwartą została w salach ozl 
bionych i urządzonych prf 
Tow. Polska Sztuka stosowJ
Znakomita pierwszo 

dna kuchnia 
O ery  przystępn a

Sale i gabinety których 
kność uznała cała prosa 
ska, nadają śię na z e b r a i  
to w a rz y s k ie  u c z ty  z ja z i  
w e  k o le ż e ń s k ie ,  w e»e!| 
i  t .  d . Piwnica zaopatrzd 
w najlepsze wina wszelkij 

gatunku.

A. B auer
Dzierżawca resta uracy. Sta 
go Teatru i Schroniska pi 

Morsk im Oku. 223

Latarnie
oqj3ow e, powozowa i gospoda^

Rogóżki
kokosowe i żelazne

Szatkownice tyrolsl
P ie c e  i e la z n e

poleca 25
w największym wybonc i na

7. Górcctti, KraKói



e John Baric-R'ti 
'a łysym . i mr wcr

ło sy  na g łow ie. Wąsy.
Jedyny środek, ktćry  po krótkicm  lecz stn:ann<?m nży-" 
cis wywołuje nokry porost lub przyrost wlosow jesc

i k u  (rjfjs-Bsiieijitlrodei; na porjjtwłosdw
ażd ™ . kto ma łysinę, lub^ sł by znros{ daję pewną, jed y n a  
p o so b n o ść  ten stawny środou na porost włosów' wyp;óbo- 

w»ć -  bez żadnych kosztów.
Jo ' n Craw.ii-Biirieą^b będąc poprzednio łysym, poznał w 

! s '-'e.i podróży po 9»-wy:0 -ryi pewnego uczonego człowieka, 
-tóry go zapytał, czy dice n ’ owrót  uzyskać swoje włosy. Mimo, 
e John BurieiUti pr/vs we c ' ai{ się dawna do myśli pozosta-’ 

er zi l’-> tcŁ11iC z ciekawości i o trzym ał od uczo
nego receptę, którą mu tenże pole
cił natychm iast przyrządzić.

Przybyw szy do Genewy, nie za
niechał tego wykonać i zaczął uży
wać preparatu, nic wierząc jednak 
w skutek, po ty lu  darem nych po
przednich usiłowaniach z innymi 
środkami. I patrzcie ! Już po trzech 
tygodnia k zauważył no vy porost, 
a po dalszych 14 dniach, głowa jego 
pokryła się całkowicie włosami. Po
lecił potom część tej pomady posłać 
dwom swoim przyjaciołom, a i u 
nich pokazał się ten sam zadziwia
jący skutek. Od tego czasu sprzedaje 
John  Craycn-Bnrieigh ten  środek 
dla dobra ludzkości, do czego od 

_ynalaz'-y otrzym ał upoważnieuie i dzisiaj je s t w posiadaniu 
3 czliczonych i dobrowolnych listów' dziękczynnych chwalących 
Oezprzetz; e dzielai ie tej pomady. 2242 2

Ażeby zatem każdy mógł się przekonać o skuteczności 
'ego środka, może bvć wysiana na życzenie próbka za darmo. 
}dv się nas ępnie przekonacie, że wasze włosy poczynają po

rasta* , możecie- sprowadzić sobie dalszą dozę po umiarkowanej 
enie.

Proszę alresow nć w-szystkie zapytania do Wiliam S co tt 
W iedniu. Ti •nże wyśle każdemu, kto poda swój adres i za- 

aczy 2(1 hal. (na porto i opakowanie), oraz wymieni nazwę 
dziennika, próbkę teg środka gratis.

WilSiam Scotł
den i 851 F ran z  Jo se fs-K a i 19.

W

M I M
,  ( i m E R m

Przeprawa pasażerów do

KAS! ADY . — -  ~
i ARGENTYNY.

Ż ą d a ć  p o u c z e n ia .
Korespondentka wystarczy 2112 104

F alek  c£c Gomp.
H A U B lU tC r, R A B O IS E ) . 3 0  g . a .

Korespondencya we wszystkich językach.

N i e z b ę d n a
n o w o ś ć !

N i e z b ę d n a
n o w o ś ć !

a b r y k a : A lte  K . K . F e ld a p o tb c k e  W ie u  I-

Do ścierania mokrą ścierką

osk podfogomy
I f f lfó ł  j)«(0  o sz c z ę d z a  c z y sz c z en ia  pod łog i, u trz y -  

m u je  i w zm acn ia  po łysk , c h ro n i od 
■rzu i w ubyciu j e s t  u a jta ń sz y m  w osk iam  do podłóg .

Zaprowadzony w najwyższych domach, zakładach, 
sasatoryach, pierwszorzędnych hotelach etc. etc.

C E N Y
1 doża 14 kg  Koi. 0,85 I 1 dosa 1 kg. Koi. 2.50
1 U „ „ „ l,3i | 1 „ 2 ^ ,, „ 5.50

1 doza 5 kg. Kor. 11.— 2L97 10
lad’- w Krakowie: Rein i Sp. Ryiek I. 37, Fr. Lecert, Fr. Zopoth i 

ul. Siena I. 12, Roman Drobner. Skład w Tarnowie: Dreg. Wład.
:h. Składy w Przemyślu: Mayer Os. Gaas, Wojcieohewski, i Martyaowicz
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Browar Ak^yjiy
w  Tencznku

poleca
znane z e  s w e j  do b ro ci  piwa:

piwo marcowe, jasne, a la Pilzneńskie. 

Bawar TeticzyńsKi, a la Spatenbrau. 

Porter Teiczyńslii kuracyjny.
Sprzedaż na beczki i flaszki. 

Zamówienia przyjmują następujące s k ła d y :
w  K rakow ie:

Antoni TylKo, u l. Tomasza 11 ( jta te l SasHi).
w e  Ltvovric:

B ron isław  T llu jjew icz, ul. podzam cze 8 . 
w  C ze3*niow cach:

J tz e f  Dawid, Schlangeugasse 1 1.
tudzież

Zarządy propinacyjne w ZaHopanom i Szczawnicy.

Zarzad Brom Mciego
w  Tenczynku.

Jasersty
do w szystkich  gazet

załatwia najlepiej i najtaniej

Ekspedycya anonsów
W. NTMH1WA

K r r u ó  j ,  u l .  P ę d z i c h ó w  I .  2 3 .

Wykaz gazet dla p. p. inserentćw gratis i franco.

Kto sobie zdaje sprawę z tego, czem dzisiaj w świę
cie jest uiriejętna reklama, 1en nie zaniedba okazyi 
inserowania siroici towarów zwłaszcza w porze obecnej. 
W szelkich wyjaśnień udziela EESPEDYDYA NIMHINA.

m
Przy zakładzie dentystycznym

Dra  JB Syropa
zsstafc nowo otw arty

Lecznica d e E ty s ty c z n a
pod moim osobistym  kierunkiem

^  K r a k ó w ,  P l a c  W .  Ś w i ę t y c h  I .  1 0  3 . p .
godziny ordynacyju# op g. 8—10 i 2 A 2267 10

Stanisław M iś
i krawiec

w H r# w i? ,p rz y ittic y B ra d (ie j ł. 6 (partrr),
poleca na sezon

UKosłyunny sp a c e ro w e !!
Żakiety, paletoty, saki w ie rz c h y  n a  fu t r a ,  peleryny dam

skie i męskie (specyalne z welouru) i t. d. 2191 io

Każde naśladownictwo i przedruk będą karane
J r iy a ik  praw dziw ym  j e j t  U I j S S  T M W t j f M O
tvlko z zielony™ znakiem ,Zakonnica“. P raw n ie  ochro- 
rnor-y- Zu&wn* znany, nieprześcigniony przeciw zabu
rzeń Om w traw ieniu, kurczom żołądka, kolkom, kata- 
rc* .i, bolom piersi, influenzie i t. p. Cena 12 małych 
lub  6 podwójnych flaszek lub 1 specyal. flaszka z pa
tem owraiiym zamknięciem K. 5. — fa m  o.—Thierryego 
maść bobkowa powszechnie znana non plus ultra prze
ciw* siarym  ranom, zapaleniom, zranieniom, abs:esom  
i wrzodom wszelkiego rodzaju. Cena 2 słoiki K. 3.60 
franco w ysyła t y k o  za nadesłaniem  pieniędzy lub za
liczkę A p t. A .T h ie r ry  in  7* reg rada  bei Rohltsch 

Sauęrbrunn, — Broszury z tjs iącz , oryg. listam i dziękczynnymi gratis 
franco. — Do nabycia we w szystkich lepszych aptekach i drogueryaeh.

Nie kupujcie 
!! z e g a r k a !!

zanim nie obejrzycie mego wiel
kiego cennika. 

Otrzymacie:
z ł r r .  / ^ s . \  z 4p .  
1 . 5 0  3 , 5 0

Niklowe Roskopty złr. 1.50
Golditicwe „ złr. 2.—
Srebrne „ złr. 3.—

z podwójną kopertą złr. i .— 
z 3 ma srebru, kopert, złr. 5.— 

płask o stalouO złr. 3.50
Ameryk. zR te rdouble“ złr. 5.— 
PrawdziwyRoskopfPaten.t7łr.3.50 
Praw dziw y Omega złr. 9.50 
Srebrny łańcuszek złr. 1.—
14 karat, złoty zegarek złr. 8.50 
14 karat, złoty łańcuch złr.10.— 
14 karat, pieścienie złote złr. 2.— 
Zegary  pendułowe od złr. 2.80 

„ z bio em wieżowem złr. 4.50 
„ z muzyką złr. 6.—
„ z kukułka Ac. 2.50

Z 'g ary  kuchenne złr. 1.20
Budziki złr. 1.20

„ w nocy świecące złr. 1.50 
„ z podwójnym dzwon

kiem 1.75
3 lata pisemnej gwarancyi; za nie

odpowiednie zwrot pieniędzy. 
W ysyłka z a  z a lic z k ą

M as Bóhnel
ZEGARM ISTRZ 

Wien, IV, M argara then*  
s t r a s s e  27 (we własnym domu), 

żądajcie mego cennika z 2000 
ry c in  darmo i opłatnie.

21.89 20

HraHowsHi o d d z ia ł Tow. p ra 
wnej ochrony podatuiHdw

u l. G ro d z k a  85 . 13 p i ę t r o :
1. Udziela bezpłatnej dorady pra

wnej we w szystkich spraw ach 
skarbowych.

2. wygotowuje wszelkie pism a w 
postępow ania w ym iarow em  i re- 
kursowem

3. zbiera m ateryały do interpelacyi 
dla Panów  Posłów w Sejmie i 
Rt Jzie Państw a.

4. urządza w października i listo* 
padzie br. każdego poniedziałku i 
czwartku od 7'|o do 8ł"/j wieczo- 
ri m  w Sali Siow. kupców  i mło
dzieży handlowej ul. W olska L. 
14. w ykłady o podatkach, z po
uczeniem w ypełniania fasyi, de- 
koracyi i t. p. W stęp w olny.

„6  EHA“ I
Najnowszym wynalazkiem w sw o

im rodzaju jest patentow any korko
ciąg „Geha“, którego mechanizm 
je st tak  o reg in a n y  i praktyesny, ż« 
„Geha“ zdobył sobie » krótkim  cza
sie w  całej Europie ogólne uznanie! 
Nie wymaga on wcale trzym ania 
w rękach ilaszki, gdyz lekkie nac-i 
śnię ie bocznych ram ion Korkociągu, 
choćby przez małe dziecko lub słabą 
osobę wykonane, powoduje natych
m iastowe i spokojne wyjście korka, 
naw et z najsilniej za«zpuntowanej 
butelki! „Geha‘‘ jest ze stali, n klo- 
w any i zapakowany w pięknem pu
dełko. P izeszło 2l)0 listów  uznania. 
Zupełnie odpowiednie na prezenty. 
Cena kor. 2 40,

Do nabycia w pierwszorzędnych 
ht ndlach żelaznych, ^alanteryjnyuh- 
nozow niczych, porcelany i zastaw 
stołowy h lub u gen-raln  gozastępcy

J .  / .  Ąleczeński 
we cCwowie Syfcstaska 16.

D o fcpr*edn..ia
K aw R ca dwupiętrowa.-

Bl ższawindomość przy ul 
Pędzichów 1.21 w oficynie (wgo
dzinach popołudniowych.

2244C



P rzyrząrijr  g im n a s ty c z n e
do uzi skcnia nadzwyczajnej siły przez regularne ćwi
czenia w mieszkaniu. Systemy! "W h ite ly , S a n d o w ,  
I d e a ł ,  P h e l a n  i w i. dla młodzieży, kobiet i męż- 
■R'zr.ii, — Przyrządy gi nnustyrzne pokojowe. —  Cię

żarki żelazne.
p asty , i I s jfw y  do odśw ieżania buci* 

H6w. - -  Teutiisy poijojowe,, p ing  po u g “ .
JNajnowsze aparaty i preparaty do masowania 
ciała, do oczyszczenia i w delikatn ien ia  ceiy, 

upiększenie twarzyU rąk i palców. 
A rty k u ły  c h i r u r g i c z n e  i h y g ie n a c z n e  d o  pEe- 
l ę g n a c y i  c h o r y c h .  — P r z y r z ą d y  l e k a r s k i e .

P a p i e r  k lo z e to w y .
DW A RAZY D ZIEN N IE W YSYŁKI POCZTOW E. 

Bogato ilustrow any ceunis darmo i oplatnie.

/ t r f n a y  i jU ydła toaletowe
angielskie, fraucuskie > krajowe.

Utoda ftoleńsfta prairdziiua i ftrajoiua.
P u d r y  d o  t t u a r z y  i ' l o s ó w  franouski^Jnie- 
mieckie i krajowe. — Puszki i Łabędzlki do pudru.
SPEOYALNOŚCI W Y R O B Ó W  KRAJOW YCH. 
H a y a  p u i r y  i m ydlą dla dzieci. W o d a  koIoń-> 
S k a  z zapachami Mimoza. M y d ła  l e c z n i c z o  
polecaue przez drń.ALnstra fabryki „Tlen“. P e r 
fu m y  i m y d ła  t o a l e t o w e  z tejże fabryki. — 
M y d ła  k w ia to w e ,  fabryki zakopiańskiej! Wy
r o b y  w a w e i i n o w e  aptekarza Bartmnnskiego. 

W oda  d o  u s t  dra Cybulskiego i w. i.
S z c z o tk i  do zobów, rak  i p a zn c gc i .  P rzy b o ry  do go len ia .  
Ś r o d k i  k o s m e ty c z n e  o r a z  inne a r ty k u ły  t o a l e t o w e  z o ier-  

w s z o r z ę d n y t b  f a b r y k  f r a n c u s k ic h  i a n g ie l sk ic h .

F a r b y  o l e j n e  do robót artystycznych — fart 
olrine dekoracyjne i do studyów  — pendzle — pi 
tna  — papiery — kartony i dfszczułki gruntów  u  
do malowania. — Palety  — sztalugi — manekiny - 
kije szpaohtlc —• noże i iuue przybory d )  mai 
wari olejnych. — Praktycznie zestawione kaset 

z przyhorami do malowania olejnego- 
F a r b y  w o d n e  do celów szkolnych w guziczkac 
tafelkach, laskach, tubach i m us/elkach. W erniks 
papiery i przybory do malowania akwarelą. — Koi 
pletnc kasetki z farbami wodnymi. Farby pastslov 
Lefr:>nc’a oraz papiery, płótna i w erniksy do tegc 
Przybory do modelowania. Farby i środki do mało w 
nia na porcelanie, aksamicie, chromofotografii, gob 
linowego, na drzewie i terakocie. Aparaty do wyp 
lania na drzewie i kartonie. W yroby z drzewa i prze 
m ioty z terakoty. Przybory i wzory do robót piłec 
kowych (Laubsagearbeiten). — W zory do wypolan 

i malowania.

Założony w roku 1872

Zakład Rzeibiarske-Kainieiiiarski
B R A C I

TREMBECKICH
przy ul. Rakowieckiej 7.

JEDYNA Vv K RAJ ii.

F A B 3 7 K A  P f t S
m am ynow ych

Ignacego Wnri
w Krakowie, nl. Kanonii*'* !.

Podejmuje się wszelkich robót, w zakres 
kamieniarstwa wchodzących, tak w miej
scu, jak i na prowincyi — oraz poleca
ogromni wybór gotowych pomników i grobowców familijnych 

po cenach bardzo niskich.

T&nie czosl
PIERZEI

N a jlep szą  n ie z a p a ln ą

naftę cesarską
świecącą się w każdej lampie z rafineryi A. Skrzyńskiego 

^  w Libuszy, oraz

| -  Spirytus denaturowany 95° do lamp i wa
rt szynel; po 48  hal. za ikr
_    poleca

* CZESŁAW SIIECHOWSKI

5 kUo, świeżo
________ __  K. 9‘60, leosze

białe, puchowe, darte, Kor. I8 j 
śnieżno-białe, puch., darte, K. f 

W ysyła opłatnie za pobranied 
Zwrot lub wymiana dozwolonl 
zwrotem porta. — Btnedict Sa  
Labes 2H4. p. Pilsen, Czechy.

P r o sz ę  żą d l 
gratis i franca

mego bogato illuą 
wanugo polskie 

cennika z Przs 
1000 odbitkami zq 
ków, wyrobów 

b m y cli i złotyh

(Dałq Rynek, obok apteki pod Barankiem.
A B O M M E S T ! Od 5 litrów  wzwyż odstawa do domu. 
W ysyłka na prowincyg w całych i pół beczkach! — P r o s z ę  

żądać kuponu! 2149 12

pierwsza 
Fabryt- a zegar 
w  B r n e x  Nr.

(Czechy)
Prawdziwy niklowy kotw. re 
wraz z łańcuszk. K. 4. —•, 3 z 
ki K. 11.50. Tenże z podwójną 
perta K. 0 80. Niklowy bo 
K  p’,90, 3 sztu,ki 8.—, w no< 
świecącą tarczą K. 3.30, 3 ^ 
K. 9.— Nie ma ryzyka! Dow 
wymiana, lub zwrot pieniędzy

W mojej pracow ni snKlen i 
Kich udzielam  leKcyj Kro;

system em  trancuskim . najśwież: 
wiedeńskim, oraz n a u k ą  a z y

N o w e p o d w ó jn ie  c z y s z c z o n e  p ie r z a
*  C z e c h .  W ysyłam y bez kosztów do każdej s ta c ji  z i zaliczką lnb po- 
przedniem  nadesłaniem  kw oty w nadzwyczaj użyteczn-m , now em 1 opako
waniu (to za darmo). uczciwy, dobry tow ar, darte i niedarte w edług ży
czenia; 10 funtów szarego, puszystego pierza poduszkowego K. 9.20, 10."- 
jjg! 1 2 — do K. 14,—. 10 funtów lepszego, białego gęsiego pierza

K. 16.—, 18.—, 20.- . 24.—. 30.— do 40 Kor. 10 funtów dart.-go 
pólpuchowego w najlepszych gatunkach K. 20.—, 24.—, 30. — , 
40.—>-do 52 Kor. 1 funt  puchu szarego IĆ. 8.40 do K. 4.—. 1 
fun i puchu białego K. 4 .- . 5 - do I\. 6 . - .  1 funt najpiękniej
szego puchu (z pier; i) najlepszego gatunku K. 7.— do K. 8 - -. 

Gotowe łóżka: 1 pierzyna i 2 poduszki w wielkich czerwonych wsypach 
od K. 14.- , 16.--, 18. , 20.— do 80 K. Przesyłki poniżej 10 funtów bę
dą dostarczane franko ty lko przy zamawianiu puchu. Jak  najskrupula
tniejsza obsługa zagwarantowana : A. F l e i s c h l  & S y n  przedtem A n
to n i  F l e i s c h l ,  skład pierza N e u e r n  Nr. 79 (Czechy) Wymiana lub z 
zwrot za opłatą porta dozwolona. Cenniki grat. W zory za nadesłaniem  
40 halerze w markach. " 227 64

Fb0Rfl“
K r a k ó w  ul. Podwale 1. 1? 

Panien*! zamiejscowe żnajdą n 
szczenię. 2(

W ina w ę g ie r s k i
przeważnie z własnych winnic, 
z pierwszej ręki, doskonałe, cz

W ina fr a n c u sk '
biał j  i czerwone, wyhorow

M arieyra i .'.lala
odleżale z najlepszych źródeł 
wadzanc. uraz, likiery zagrani 

w magazynie 21
J M I I S Z A  b K O S S E

w Krakowie, Rynek gł. S4|

5% NA RZECZ T 0W . SZKOŁY LUDOWEJ.

BIBUŁKI I CUTKI G9GflRET0WE

P R o m i E n
PRZEZ INSTYTUT CHEMICZNY C. K. UNIWERSYTETU LWOWSKIEGO 2105 2 'J

Za najlepsze uznane, — -  ~  |  ■ Wszędzie do nabycia.1
F a b ^ jk a :  L w ów , u l. P a ń s k a - b o c z n a .

Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni Beaupre — W drukarni „Głosu Narodu" w Krakowie pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego.


